
1 2
0
2
3

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 11. 2022 DO 15. 12. 2022

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• přije�  fi nančního daru ve výši 15 000 Kč od paní Dany Dra-

hozalové, bytem Doubravice. 
• schvaluje odměnu řediteli Ústavu sociálních služeb města 

Nová Paka dle předloženého návrhu.
• schvaluje přije�  paní Zdeňky Typltové, Stará Paka do Domo-

va pro seniory. 
• bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 10 000 Kč 

od pana Karla Kobra, zemní práce – nákl. doprava, Nová 
Paka, IČ 10483560. 

• bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 3000 Kč, 
od Lékárna Hradisková s.r.o., Hradisková 84, 561 64, Jablon-
né nad Orlicí, IČ 28828071. 

• schvaluje vyřazení majetku dle příloh, z evidence ÚSSM 
Nová Paka, Svatojánská 494. Důvod celkové opotřebení, 
majetek bude vyřazen ke dni 31. 12. 2022. 

• schvaluje zvýšení úhrad od 1. 1. 2023 za poskytované služby 
v Domově pro seniory a u Pečovatelské služby. 

Majetky:
• schvaluje uzavření Smlouvy o právu provést stavbu zahrnu-

jící sjezd na komunikaci, kanalizační přípojku a zemní práce 
na pozemcích města parc. č. 3276/2 a 3934/1, k. ú. Nová 
Paka v rámci "Výstavby chráněného bydlení v Nové Pace" 
v ul. Na Vyšehradě ve prospěch stavebníka – investora Krá-
lovéhradeckého kraje za podmínek daných smlouvou.

• schvaluje uzavření Smlouvy o nájmu pozemku č. VS 
6408003722 na část pozemku parc. č. 4118/25 o výměře
241 m2, k. ú. Nová Paka, uzavřenou mezi Správou železnic, 
státní organizace, jako pronajímatelem, a Městem Nová 
Paka, jako nájemcem, za účelem realizace a provozování 
veřejně prospěšné stavby „Systém parkování u železniční 
zastávky Nová Paka město".

• schvaluje přidělení bytu č. 8 (1 + kk), v domě č. p. 106 
Heřmanice, Nová Paka, paní Zaverukha Valeriia, na dobu 
od 01. 01. 2023 do 28. 03. 2023. 

• schvaluje prodloužení nouzového ubytování v bytě č. 18, 
domu č. p. 1830, Nová Paka, pro dva uprchlíky z Ukrajiny, 
na dobu do 31. 1. 2023. 

• doporučuje ZM schválit prodej jednotky č. 35/2 – jiný ne-
bytový prostor, v domě č. p. 35, postaveném na pozemku 
parc. č. 2117 zast. plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka, včetně 
spoluvlastnického podílu 720/4493 na společných částech 
domu č. p. 35 a k pozemku parc. č. 2117, k. ú. Nová Paka, 
do vlastnictví JICIN-vet., s.r.o., IČ 26001144, za kupní cenu 
2 100 000 Kč a za těchto podmínek: splatnost kupní ceny 
do 30 dnů od uzavření kupní smlouvy, právo prodávajícího 
odstoupit od kupní smlouvy nebude-li kupní cena zaplace-
na řádně a včas, vklad vlastnického práva dle kupní smlou-
vy po zaplacení kupní ceny. Kupující uhradí veškeré náklady 
související s uzavřením kupní smlouvy a vkladem do katast-
ru nemovitos� .

• schvaluje výpůjčku městských pozemků parc. č. 4/1,
k. ú. Studénka u Nové Paky, o výměře 552 m2, parc. č. 1145,

k. ú. Vrchovina, o výměře 4902 m2 a parc. č. 1250, k. ú. Vr-
chovina, o výměře cca 2565 m2, ve prospěch spol. PORR a.s., 
Praha 10, IČ 43005560, na dobu 3 let za podmínek daných 
smlouvou.
Účelem výpůjčky je využi�  pozemků jako manipulační a do-
pravní plochy pro stavbu Silnice I/16, Nová Paka – obchvat.

• schvaluje zveřejnění záměru prodeje pozemků parc. č. 
268/15 a parc. č. 268/16, kat. území Kumburský Újezd, urče-
ných pro výstavbu rod. domů a současně vyhlášení výběro-
vého řízení s elektronickou aukcí na určení pořadí při výběru 
zájemců o koupi uvedených pozemků.

• schvaluje záměr výpůjčky nebytových prostor v budově
č. p. 144, k. ú. Nová Paka, pro vypůjčitele Život bez bariér, 
z. ú., IČ 26652561, za podmínek uvedených v přiloženém 
návrhu Smlouvy o výpůjčce a za předpokladu, že ŽBB pře-
vede do vlastnictví města Nová Paka budovu č. p. 144, k. ú. 
Nová Paka, v souladu se Smlouvou o smlouvě budoucí kupní
z 25. 6. 2019, ve znění pozdějších dodatků.

• bere na vědomí žádost majitelky pozemku parc. č. 278, k. ú. 
Nová Paka, o opětovné projednání prodeje tohoto pozemku 
do vlastnictví města Nová Paka. Rozhodnu�  o této žádos�  
se odkládá do předložení znaleckého posudku, na který žá-
dost odkazuje.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  do-

tace ve výši 15 000 Kč s Českým svazem včelařů, z. s., zá-
kladní organizace Nová Paka, IČ 70834717, jako příspěvek 
na nákup léčiv, léčení včelstev a úkonů s � m spojených. 

Inves� ce:
• souhlasí s vrácením peněžních prostředků 210 539,49 Kč 

z celkové dotace ve výši 8 856 598 Kč, kterou obdrželo měs-
to Nová Paka od Ministerstva pro místní rozvoj ČR na pro-
jekt Sociální byty Harantova 399, Nová Paka. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o zhotovení projektové 
dokumentace a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo: 
„Nová Paka – ul. Jugoslávská, Lužická, Polská – rekonstruk-
ce místních komunikací“ se zhotovitelem Projektservis Jičín 
s.r.o., Jarošovská 291, 506 01 Jičín, IČ 25297538. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitos�  s Ing. arch. Vladimí-
rem Pošepným, Střelecká 437/4, 500 02 Hradec Králové, IČ 
12992780 a Ing. arch. Janem Čížkem, Akátová 253, 500 09 
Hradec Králové, IČ 15642623 – jednající společně jako sdru-
žení obchodního názvu „ADIP“ se sídlem Střelecká 437, 
500 02 Hradec Králové. 

• schvaluje Dodatek č. 1 k Příkazní smlouvě s příkazníkem 
Grant Help, s.r.o., Václavské náměs�  828/23, 110 00 Praha, 
IČ 27645240 na zpracování žádos�  o dotaci na projekt s pra-
covním názvem „Stavební úpravy, přístavba a nástavba MKS 
na mul� funkční kulturní zařízení“. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o zhotovení projektové 
dokumentace a obstarání souvisejících záležitos�  na akce: 
„Rekonstrukce retenční nádrže sv. Anna“ a „Výstavba tůní 



3číslo 1

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

nad nádrží sv. Anna“ se společnos�  AQUECON a.s., Česko-
slovenských legií 445/4, 415 01 Teplice, IČ 14868202. 

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci „Infra-
struktura pro výstavbu nových rodinných domů na Vlkově“ 
se zhotovitelem MIZERA – STAVBY, a.s., Smetanova 1366, 
512 51 Lomnice nad Popelkou, IČ 28762070. 

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci: „Přístavba 
objektu občanské vybavenos� , Š� kov č. p. 103“, uzavřené se 
společnos�  ELEKTRO MOSEV spol. s r.o., Vážní 1171, 500 03 
Hradec Králové, IČ 42228573. 

• schvaluje Dodatek č. 7 ke smlouvě o dílo se zhotovitelem 
Miroslav Zverec, Pecka 197, 507 82 Pecka, IČ 74739816 týka-
jící se díla: „Oprava a sanace Růžencového schodiště na p. č. 
k. 193 v Nové Pace“. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na stavbu s ná-
zvem: „NOVÁ PAKA – VLKOV – infrastruktura pro výstavbu 
R.D. – křižovatka u Nadozu“ se zhotovitelem ZEPOS RS s.r.o., 
Libuň 225, 507 15 Libuň, IČ 26002671. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na sta-
vební práce v otevřeném nadlimitním řízení dle zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: „II/284 
Nová Paka – Lomnická ulice“ a pověřuje Údržbu silnic Krá-
lovéhradeckého kraje a.s., Kutnohorská 59, 500 04 Hradec 
Králové, IČ 27502988 zajištěním zadávacího řízení na gene-
rálního dodavatele. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na dodáv-
ky ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: „Dodáv-
ka artefaktů a zkamenělin pro Paleopark Balka v Nové Pace“ 
a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním 
výběrového řízení na generálního dodavatele. 

• schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo na akci „Infra-
struktura pro výstavbu nových rodinných domů na Vlkově“ 
se zhotovitelem MIZERA – STAVBY, a.s., Smetanova 1366, 
512 51 Lomnice nad Popelkou, IČ 28762070.

Školství:
• schvaluje vyřazení majetku z evidence 1. mateřské školy, 

Nová Paka, Husitská 217, v celkové hodnotě 21 704,65 Kč 

dle předloženého soupisu z důvodu opotřebení, poškození 
a nerentability oprav.

• schvaluje přije�  účelového daru Školní jídelnou, Nová Paka, 
Komenského 555 od společnos�  WOMEN FOR WOMEN,
o.p.s. v rámci charita� vního projektu Obědy pro dě�  k uhra-
zení stravného pro 17 žáků ve školní jídelně ve školním roce 
2022/2023. Pro období od 1. 1. 2023 do 30. 6. 2023 činí výše 
daru 65 880 Kč. 

• schvaluje vyřazení plynového varného kotle Zanussi z evi-
dence majetku Školní jídelny, Nová Paka, Komenského 555, 
z důvodu nedostupných náhradních dílů a nerentabilní 
opravy. 

• schvaluje zvýšení osobních příplatků ředitelů škol a škol-
ských zařízení od 1. ledna 2023 dle předloženého návrhu. 

Ostatní:
• schvaluje žádost o povolení použi�  znaku města Nová Paka 

pro � tulní stránku připravované publikace „Pekařské řemes-
lo a kominíci v našem regionu", pro pana Zdeňka Burkerta, 
bytem Nová Paka. 

• schvaluje odměny pro ředitele škol, školských a kulturních 
zařízení zřizovaných městem Nová Paka dle předloženého 
návrhu OŠK.

• schvaluje odměnu řediteli společnos�  TermoReal Nová Paka 
dle předloženého návrhu.

• schvaluje odměnu řediteli Technických služeb Nová Paka dle 
předloženého návrhu.

• souhlasí s pověřením Václava Čepelky vedením Technických 
služeb Nová Paka, do doby jmenování nového ředitele Tech-
nických služeb. 

• souhlasí s převodem majetku města do správy příspěvkové 
organizace Základní škola, Komenského 555, Nová Paka, dle 
přiloženého seznamu. 

• souhlasí s použi� m znaku města Nová Paka na plakáty a pro-
pagaci promo akce „Miss Princess of The World", konané 
dne 27. 01. 2023 v Nové Pace. 

• schvaluje přidělení bytu č. 7 v Domě s pečovatelskou služ-
bou, na adrese Nová Paka, Jiráskova 1830, paní Ludmile 
Krausové. 

Dotace a Veřejnoprávní smlouvy:
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 

smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 50 000 Kč pro Junák – český skaut, stře-
disko Sopka Nová Paka, z. s., IČ 60116421, se sídlem 509 01 
Nová Paka, Svatojánská 1193, na činnost v roce 2022 – na-
výšení cen energií.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2022, ve výši 1 000 000 Kč pro Bruslařský klub Nová 
Paka, z. s., IČ 47474335, se sídlem 509 01 Nová Paka, Hav-
lova 1795, příspěvek na činnost v roce 2022 – navýšení cen 
energií.

• poskytnu�  dotace a Veřejnoprávní smlouvu o poskytnu-
�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na rok 2022 ve výši 
16 000 000 Kč pro Život bez bariér, z.ú., se sídlem Lomená 
533, 509 01 Nová Paka, na předfi nancování projektů Cen-
trum bez bariér II a Komunitní centrum Nová Paka realizo-
vaných z Integrovaného regionálního operačního programu.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 

na rok 2023, ve výši 300 000 Kč pro MÍSTO Nová Paka, z. s., 
IČ 26637561, se sídlem 509 01 Nová Paka, Kumburská 1919, 
na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 50 000 Kč pro Junák – český skaut, stře-
disko Sopka Nová Paka, z. s., IČ 60116421, se sídlem 509 01 
Nová Paka, Svatojánská 1193, na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 110 000 Kč pro Junák – český skaut, stře-
disko Sopka Nová Paka, z. s., IČ 60116421, se sídlem 509 01 
Nová Paka, Svatojánská 1193, na rekonstrukci sklepení 
Skautské klubovny v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnopráv-
ní smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2023, ve výši 100 000 Kč pro Paradix, s.r.o., 
IČ 28847377, se sídlem 509 01 Nová Paka, Kollárova 456, 
na obnovu oken ve fasádě dvora historické čás�  hotelu Cen-
trál v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnopráv-



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ní smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2023 pro Horolezecký oddíl Nová Paka, z. s., 
IČ 04200527, se sídlem U Studénky 774, 509 01 Nová Paka, 
ve výši 85 000 Kč na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023 ve výši 100 000 Kč pro Tenis Nová Paka z. s., IČ 
26673738, se sídlem Nová Paka, F. M. Hilmara 1658, 509 01 
Nová Paka, na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 100 000 Kč pro Tenis Centrum Nová 
Paka z. s., IČ 28558341, se sídlem Nová Paka, Krkonošská 
997, 509 01 Nová Paka, na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 2 600 000 Kč pro Bruslařský klub Nová 
Paka, z. s., IČ 47474335, se sídlem 509 01 Nová Paka, Havlova 
1795, na údržbu a provoz sportovních zařízení, na bruslení 
škol a školek a na úpravu běžeckých tra�  v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 2 010 000 Kč pro Tělocvičnou jednotu 
SOKOL Nová Paka, z. s., IČ 60119136, se sídlem 509 01 Nová 
Paka, Tyršova 574, na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 5 000 000 Kč pro Bruslařský klub Nová 
Paka, z. s., IČ 47474335, se sídlem 509 01 Nová Paka, Havlova 
1795, na spolufi nancování inves� ční akce s názvem: Přístav-
ba a renovace hokejové haly BK Nová Paka.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 1 320 000 Kč pro Tělocvičnou jednotu 
SOKOL Nová Paka, z. s., IČ 60119136, se sídlem 509 01 Nová 
Paka, Tyršova 574, na víceúčelové hřiště za budovou soko-
lovny v Nové Pace.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 500 000 Kč pro Tělovýchovnou jednotu 
Nová Paka, z. s., IČ 44477104, se sídlem 509 01 Nová Paka, 
Havlova 1363, na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 940 000 Kč pro Tělovýchovnou jednotu 
Nová Paka, z. s., IČ 44477104, se sídlem 509 01 Nová Paka, 
Havlova 1363, jako příspěvek k dotaci na rekonstrukci bu-
dovy na letním stadionu za účelem zadržení dešťové vody.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 550 000 Kč pro 1. Fotbalový klub Nová 
Paka, z. s., IČ 70814830, se sídlem 509 01 Nová Paka, Havlo-
va 1363, na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023 ve výši 60 000 Kč pro Sportovní klub lyžování 
a orientačního běhu Nová Paka, z. s., IČ 648152293, se síd-
lem 509 01 Nová Paka, Školní 290, na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 100 000 Kč pro Klub sportu pro všechny 
Nová Paka, z. s., IČ 26614081, se sídlem 509 01 Nová Paka, 

Školní 290, na činnost v roce 2023.
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 

smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 150 000 Kč pro Auto klub AČR Nová 
Paka, z. s., IČ 00483991, se sídlem 509 01 Nová Paka, Š� kov 
122, na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2023, ve výši 60 000 Kč pro Domeček plný koleček z. 
s., IČ 37031161, se sídlem Stará Paka, Nádražní 111, na čin-
nost v roce 2023.

• schvaluje mimořádný členský příspěvek pro DSO Novopac-
ko, IČ 75126001, se sídlem Dukelské náměs�  39, 509 01 
Nová Paka, v celkové výši 108 000 Kč (68 � síc Kč na projekt 
MAP Novopacko III a 40 � síc Kč na činnost v roce 2023).

Finance:
• schvaluje doplňující změnu: z ř. 162 Chodníky a silnice pře-

vod částky 1 000 000 Kč na ř. č. 191 Obytná zóna Vlkov.
• schvaluje doplňující změnu: z ř. 421 Rezerva všeobecná pře-

vod částky 500 000 Kč na ř. 261 MKS.
• schvaluje rozpočtové opatření číslo 4 města Nová Paka tak-

to:
–  celkové příjmy ve výši 283 950 000 Kč
– fi nancování (příjmy předchozích let a KTK) ve výši 

154 350 000 Kč
– celkové zdroje ve výši 438 300 000 Kč
– běžné výdaje ve výši 240 475 000 Kč
– kapitálové výdaje ve výši 195 065 000 Kč
– fi nancování (splátky úvěrů) ve výši 2 760 000 Kč
– celkové výdaje rozpočtu ve výši 438 300 000 Kč
  Rozpočtové opatření v celkové výši plus 26 424 000 Kč dle 

tabulkové přílohy.
• bere na vědomí, že rozpočet města Nová Paka na rok 2022 

byl schválen takto:
– celkové příjmy ve výši 193 492 000 Kč
– fi nancování (příjmy předchozích let a KTK) ve výši 

150 000 000 Kč
– celkové zdroje ve výši 343 492 000 Kč
– běžné výdaje ve výši 152 105 000 Kč
– kapitálové výdaje ve výši 188 627 000 Kč
– fi nancování (splátky úvěrů) ve výši 2 760 000 Kč
– celkem výdaje rozpočtu ve výši 343 492 000 Kč 
• schvaluje rozpočet města Nová Paka na rok 2023 takto:
– celkové příjmy rozpočtu 319 213 000 Kč
– fi nancování (příjmy předchozích let a KTK) ve výši 

150 000 000 Kč 
– celkové zdroje ve výši 469 213 000 Kč
– běžné výdaje ve výši 201 178 000 Kč
– kapitálové výdaje ve výši 265 295 000 Kč
– fi nancování (splátky úvěrů) ve výši 2 740 000 Kč
– celkem výdaje rozpočtu ve výši 469 213 000 Kč
• schvaluje střednědobý rozpočtový výhled města Nová Paka 

na roky 2024 až 2026.
Majetek:
• schvaluje Dodatek č. 5 ke Smlouvě budoucí o uzavření 

smlouvy o koupi pozemku, mezi městem Nová Paka jako bu-
doucím prodávajícím a společnos�  Kaufl and Česká repub-
lika, IČ 25110161 jako budoucím kupujícím. Dodatkem se 
mění termín splnění podmínek pro uzavření kupní smlouvy 
do 31.12.2023.

• schvaluje v souladu s ust. § 7 odst. 2 zákona č. 503/2012 
Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých sou-



5číslo 1

visejících zákonů v platném znění, bezúplatný převod čás�  
pozemku parc. č. 429, o výměře celkem cca 31 m2, k. ú. Kum-
burský Újezd, vedeného na LV 10002, do vlastnictví města 
Nová Paka. 

• Část předmětného pozemku je zastavěna veřejnou komu-
nikací ve vlastnictví města, která byla realizována v rámci 
stavby "Nová Paka - Vlkov, infrastruktura pro výstavbu RD" 
a rozsah bude přesně specifi kován geometrickým plánem 
pro rozdělení a změnu hranic pozemků provedeným na zá-
kladě zaměření skutečného provedení stavby.

• schvaluje směnu čás�  pozemku v majetku města parc. č. 
215/1, zahrada, o výměře cca 117 m2, vedeného na LV 10001, 
za pozemek ve vlastnictví p. Mar� na Čermáka, parc. č. 
1325, ostatní plocha – jiná plocha, o výměře 9 m2, vedeného 
na LV č. 401, obojí k. ú. Vrchovina. Směna je navržena s do-
platkem za rozdílnou výměru pozemků ve výši 200 Kč/m2.
Pan Mar� n Čermák uhradí také veškeré náklady spojené 
s pořízením geometrického plánu a provedením vkladu 
do katastru nemovitos� .

Inves� ce:
• schvaluje spolufi nancování projektu: Česko-polské stezky 

do pravěku, od Geoparku UNESCO po starohory, registrační 
číslo: CZ.11.2.45/0.0/0.0/18_029/0001868 ve výši 113 500 
EUR a případně vzniklé nezpůsobilé výdaje. Projekt je reali-
zován v letech 2020–2023 a je spolufi nancován z Programu 
INTERREG V-A Česká republika – Polsko.

Ostatní: 
• volí v souladu se směrnicí o časopisu Achát Mgr. Oldřicha 

Houšku členem Redakční rady zpravodaje Achát na další pě-
� leté období do roku 2027.

• souhlasí s uzavřením zástavní smlouvy mezi Ministerstvem 
pro místní rozvoj ČR jako věřitelem, Životem bez bariér, z. ú, 
IČ 26652561 jako zástavcem a městem Nová Paka jako ved-
lejším účastníkem, o zřízení zástavního práva a věcných práv 
zákaz zcizení a za� žení k pozemku parc. č. 166 zast. plocha 
a nádvoří, jehož součás�  je stavba č. p. 144 a pozemku parc. 
č. 167 zast. plocha a nádvoří, jehož součás�  je stavba č. 
p. 148, vše kat. území Nová Paka, zapsáno v kat. nemovitos�  
na listu vlastnictví č. 404 – Život bez bariér, z.ú., za účelem 
zajištění plnění podmínek dotací, které obdržel ŽBB na rea-
lizaci projektů Centrum bez bariér II. a Komunitní centrum 
Nová Paka, určených na rekonstrukci čás�  budovy č. p. 144 
(tzv. klášter).

Volba členů výborů zastupitelstva
• schvaluje počet členů kontrolního výboru na 5.
• volí místopředsedou kontrolního výboru RSDr. Ing. Otakara 

Rumla.
• volí členy kontrolního výboru JUDr. Ing. Rudolf Cogana,

Ing. Libora Lukeše, Petra Malého.
• volí místopředsedou školského výboru Mgr. Petra Jaroše.
• volí členy školského výboru Bc. Olgu Vikovou, Mgr. Josefa So-

viara, Jana Čančíka, Mgr. Jiřího Šorma a Mgr. Ivanu Pourovou.
• volí místopředsedkyní kulturního výboru Ing. Kateřinu 

Stuchlíkovou.
• volí členy kulturního výboru Mgr. Annu Jiříčkovou, Mgr. Len-

ku Šulcovou, Ing. Pavlínu Krejčovou, MUDr. Tomáše Roučku, 
Jindřicha Beneše.

• volí místopředsedkyní sportovního výboru Ing. Jiřinu Kalibá-
novou.

• volí členy sportovního výboru Josefa Antoše, JUDr. Ing. Ru-
dolfa Cogana, Fran� ška Škvařila, Bohumila Šmiku, Romana 
Vika.

• volí místopředsedou výboru pro rozvoj Mgr. Josefa Cogana.
• volí členy výboru pro rozvoj RNDr. Marka Komárka, Ing. Pet-

ra Kracíka, Jiřího Stuchlíka, Mar� na Knapa, Ing. Libora Lu-
keše.

• schvaluje počet členů výboru pro životní prostředí na 9.
• volí místopředsedou výboru pro životní prostředí Mgr. Jo-

sefa Soviara
• volí členy výboru pro životní prostředí Pavla Hakla,

Ing. Marka Nýdrleho, Karla Nálevku, Mgr. Ivana Sehnala, 
RSDr. Ing. Otakara Rumla, Ing. Kateřinu Stuchlíkovou a Petra 
Malého.

• volí místopředsedou silničního výboru Pavla Bouchnera.
• volí členy silničního výboru Václava Řeháčka, Ing. Fran� ška 

Válka, Karla Rulfa, Jiřího Drašara, Bohuslava Kužela.
• volí místopředsedou fi nančního výboru Ing. Miloše Dušán-

ka, MBA.
• volí členy fi nančního výboru Stanislava Albrechta, Ing. Zdeň-

ka Prokůpka, Mgr. Jiřího Šorma, Jiřího Drašara, Ing. Huberta 
Haláčka.

• volí místopředsedou sociálního výboru Mgr. Milana Pospí-
šila.

• volí členy sociálního výboru Bc. Olgu Vikovou, Ing. Evu Vitva-
rovou, MUDr. Tomáše Roučku, Bc. Jana Čílu.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

Informace k volbám prezidenta ČR 
V pátek 13. ledna 2023 od 14.00 do 22.00 hodin a v so-
botu 14. ledna 2023 od 8.00 do 14.00 hodin proběhne
I. kolo volby prezidenta ČR. Dále pak v pátek 27. ledna 
2023 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 28. ledna 2023
od 8.00 do 14.00 hodin proběhne případné II. kolo volby 
prezidenta ČR. 
K podstatné změně dochází v případě volebního okrsku 
č. 3, kdy bude volební místnost umístěna nově do budovy 
Polikliniky, ul. Legií čp. 765. Jedná se o voliče bydlící v uli-
cích 3. května, Dvořákova, Fibichova, Foersterova, Haran-
tova, Krátká, Na Kopečku, Na Vyhlídce, Plk. O. Hrubého, 
Na Vyšehradě, Pivovarská, Podskalí, K. Š� ky, Krkonošská, 
Smetanova, Š� kovská, Tichá, Vrchovinská, Legií čp. 232, 
266,268, 269, 270, 274, 295, 303, 431, 742, 743, 765, 1939, 
Přibyslavská 580 a Pražská 731, 515.

53. ročník Zimního přechodu
Staropackých hor

Odbor KČT TJ Nová Paka Vás zve na 53. ročník Zimního 
přechodu Staropackých hor v sobotu 14. ledna 2023. Tra-
sy jsou dle vlastního výběru. Doporučená výchozí místa 
jsou ČD Nová Paka Město, ČD Stará Paka, nebo Levínská 
Olešnice – turis� cký rozcestník. Průchozí kontrola a pre-
zentace je v restauraci Sokolovna ve Staré Pace od 9 hod.
do 14 hod. Bude-li dostatek sněhu, vezměte s sebou lyže.

Za novopacké turisty
V. Kulhánek



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

POUTNÍ KOSTEL V NOVÉ PACE PO LETECH ZAZÁŘÍ V CELÉ SVÉ KRÁSE
„Dědictví zavazuje: to není jen nezpo-
chybnitelný fakt. Je to název ceny za pří-
kladnou péči o památky v Královéhra-
deckém kraji. Jejím prostřednictvím 
vedení kraje už třetí m rokem děkuje, 
upozorňuje, zviditelňuje, a především 
oceňuje nesamozřejmou dřinu i nadšení 
lidí, kteří se nezištně pusti li a úspěšně 
dokončili záchranu památky v našem re-
gionu. Udělováním této ceny se snažíme 
veřejnosti  zprostředkovávat unikátní pří-
běhy lidí a památek. Ty se rodí právě bě-
hem příkladné péče o objekty, které jsou 
součástí  kulturního dědictví našeho kra-
je. Citlivý přístup a fortel projevují často 
„laici“, kterým osud kapličky, kostelíku 
či roubenky v jejich okolí není lhostej-
ný. Jsme přesvědčeni, že příkladná péče 
o zděděné bohatství minulosti , které by 
bez pozornosti  nás přítomných upadlo 
v zapomnění, je nejlepší cestou, jak se 
starat o naši budoucnost.“

Mgr. Marti na Berdychová
náměstkyně hejtmana

Královéhradeckého kraje 

Kostel Nanebevze�  Panny Marie v Nové 
Pace postavený podle plánů Kryštofa 
Dientzenhofera patří k nejcennějším 
památkám vrcholného baroka v Če-
chách. Jako součást bývalého kláštera 
paulánů zažil řadu historických zvra-
tů. K posledním velkým opravám kos-
tela došlo až ve 30. letech 20. stole� . 
Na další velké opravy musel kostel po-
čkat do začátku milénia, kdy se od roku 
2002 opět rozeběhly stavební práce 

a došlo k postupné 
obnově exteriéru 
klášterního kos-
tela. V současné 
době bylo dokon-
čeno restaurování 
nástěnných maleb. 
Za obnovu fresko-
vé výmalby získala 
Římskokatolická 
farnost Nová Paka 
v červnu 2022 
Cenu památkové péče Královéhradec-
kého kraje.
Farář Pavel Kalita spravuje novopackou 
farnost přes 16 let a za jeho působení 
prošel kostel i jeho okolí zásadní obno-
vou. Jak hodno�  tuto změnu? Překvapila 
ho nominace na ocenění? 

Přiblížíte čtenářům historii klášterního 
kostela a jeho význam?
Novopacký klášterní kostel Nanebe-
vze�  Panny Marie se stavěl v letech 
1709–1724 za působení bratří paulánů 
v Nové Pace. Kostel patří k několika málo 
stavbám tzv. radikálního baroka v Če-
chách. Škoda, že s jistotou nevíme, kdo 
je autorem stavby. V archivech se dosud 
nedohledaly žádné plány a dokumenty, 
ze kterých by bylo možné vyčíst jméno 
toho, kdo se pod plány kostela podepsal. 
Architekturu můžeme jen srovnávat 
s obdobnými stavbami. Odborná veřej-
nost mluví o okruhu rodiny Dientzenho-
ferů nebo o T. Haff eneckerovi a J. H. Hil-
debrandovi. Nicméně bratři pauláni se 
pus� li do stavby kostela proto, že za je-
jich působení v Nové Pace velice vzrostl 
počet příchozích poutníků k milostné 
sošce Panny Marie, a původní kostelík, 
jí zasvěcený, už nestačil. V historických 
pramenech je původní kostelík připo-
mínán už v roce 1414. Některé legendy 
úctu k sošce či obrázku Panny Marie 
nad osadou Nová Paka datují do období 
konce 10. stole� , jiné až do 13. stole� . 
Nebyly to jistě jen poutě, které ročně 
přiváděly � síce poutníků do Nové Paky. 
Bratři pauláni měli v klášteře také lékár-
nu a pomáhali nemocným.
V roce 1813 se bohoslužby v kostele zú-
častnil sám rakouský císař Fran� šek I.

Jakými zásadními milníky kostel prošel? 
Po dokončení stavby kostela v roce 1724 
probíhaly po další dlouhá dese� le�  prá-
ce na jeho vnitřní výzdobě. Např. fresko-
vá výzdoba je datována do sedmdesá-
tých let 18. stole�  a je připisována 

Josefu Kramolínovi. Zásadním milníkem 
pro kostel bylo zrušení kláštera bratří 
paulánů Josefem II. v roce 1785 v rám-
ci jeho náboženských reforem. Přilehlý 
kostel měl být zrušen také a jeho mobi-
liář rozprodán v dražbě, ale revoltou no-
vopackých k tomu nedošlo. Do dějin ce-
lého areálu kláštera a kostela se černým 
písmem zapsal duben 1858, kdy v jedné 
z dílen kláštera vypukl požár. Klášter vy-
hořel celý a oheň přeskočil i na střechu 
a věž kostela. Díky masivní zděné klenbě 
se ale do kostela nedostal, a tak se veš-
kerý mobiliář dochoval bez větší úhony. 
Za zmínku stojí ještě dvě událos� . V re-
volučním roce 1848 zde probíhala volba 
poslanců do říšského sněmu a v roce 
1813 se bohoslužby v kostele zúčastnil 
sám rakouský císař Fran� šek I.

Popište nám prosím opravy kostela 
od roku 2002. 
Stručně řečeno, celý kostel prošel po-
stupnou obnovou vnějšího pláště. Za-
čalo se opravou fasády průčelí kostela 
a věže včetně opravy krovů věže a no-
vého měděného oplechování. Pak se po-
stupně opravovala střecha, a když bylo 
postavené lešení, tak se opravovala i pří-
slušná část fasády. Na střeše se měnily 
poškozené krovy, dalo se nové bednění 
a nová kry� na z břidlice, která by měla 
vydržet dlouhá dese� le� . V roce 2014 
se opravy přesunuly do interiéru kostela 
a postupně se restaurovala fresková vý-
zdoba kostela. Začínali jsme iluzivní mal-
bou architektury hlavního oltáře, která 
zvl. ve spodní čás�  díky vlhkos�  zdiva 
byla zcela degradovaná. Pokračovalo se 
postupně po jednotlivých polích klenby 
až nad kůr a klenby pod kůrem.

Jak opravy probíhaly a jak byly nároč-
né? 
Náročnost oprav byla především v roz-
sahu prací, které bylo třeba udělat. Byly 
to stovky m2 střech a fasád. V interiéru 
byla některá místa s freskami značně po-



7číslo 1

Udílení Ceny památkové péče, autor Lukáš Vaníček

škozená vlhkos�  nebo přemalovaná ve
30. letech minulého stole� , kdy probíha-
ly větší dílčí opravy maleb. Velice nároč-
né bylo postavit pro restaurátorské prá-
ce lešení, protože stěny radikálního ba-
roka nemají kus rovného místa, a k tomu 
bylo potřeba vyhnout se a nepoškodit 
další artefakty z výzdoby kostela – oltá-
ře, sochy, varhany, lavice atd.
Není vždycky samozřejmé, že si sed-
ne spolupráce mnoha lidí a ins� tucí 
po dobu sedmi let na tak rozsáhlém 
díle.

Objevily se v průběhu stavební obnovy 
nebo restaurování komplikace?
Zásadní komplikace, pokud se pamatu-
ji, nebyly, a pokud se něco drobnějšího 
vyskytlo, tak se vždycky za součinnos�  
řemeslníků, restaurátorů i pracovníků 
státní památkové péče podařilo najít ře-
šení.

Na začátku roku 2022 byla farnost při-
hlášena na ocenění za památkovou 
péči. Byli jste nominací překvapeni?
Když jsem byl informován, že farnost 
byla nominována na ocenění, tak jsem 
si zpočátku říkal: „Proč?“ Vždyť jsme 
přeci jen dělali to, co bylo potřeba udě-
lat pro to, aby fresková výzdoba byla 
zachována pro další generace. Pak mně 
ale došlo, že není vždycky samozřejmé, 
že si sedne spolupráce mnoha lidí a in-
s� tucí po dobu sedmi let na tak rozsáh-
lém díle. Že se podaří překonat všech-
ny problémy, které s sebou každé dílo 
přináší a postupnými kroky se dotáhne 
do úspěšného konce. Ocenění je tak oce-
něním práce všech, kteří se na obnově 
fresek klášterního kostela podíleli.

Jako vítěz v oblasti  restaurování jste 
získali fi nanční odměnu 50 ti síc korun. 
Použili jste částku na další opravy?
Ano použili. Jen v letošním roce v další 

etapě prací bylo na obnovu klášterního 
kostela vynaloženo 1,15 mil. Kč. Příspěv-
ky a dotace nikdy nepokryjí všechny vý-
daje. 

Jsou v plánu ještě další opravy kostela?
V roce 2023 chceme dokončit započatou 
obnovu (očištění, přeložení a doplnění) 
původní pískovcové dlažby ambitu kos-
tela a pokračovat v pracích na záchraně 
a obnově mobiliáře v interiéru kostela. 
Restaurátorský zásah nutně potřebuje 
dřevěné zádveří hlavního vchodu, hlavní 
oltář, když zmíním jen ty nejbližší plány.
Kostel Nanebevze�  Panny Marie v Nové 
Pace je místem, které připomíná důleži-
té hodnoty v životě.

Vnímáte po obnově kostela větší zájem 
z řad návštěvníků a věřících?
Určitě. Sedm let byla dlouhá doba, kdy 
byl klášterní kostel v omezeném provozu 
a pod lešením. Až vejde víc v povědomí 
veřejnos� , že nejrozsáhlejší práce v kos-
tele skončily, tak bude zájem o návštěvu 
jistě větší.

Jaký smysl kostel naplňuje v dnešní 
době? 
Kostel Nanebevze�  Panny Marie v Nové 
Pace byl, je a bude na prvním místě 
poutním kostelem, byť je architekturou 
a výzdobou opravdu jedinečný. Místem, 
kam směřují kroky poutníků. Je to du-
chovní místo. Člověk zde nachází Boží 
uzdravení, sílu, pomoc. Je to místo, kte-

ré připomíná důležité hodnoty v živo-
tě. Bratři pauláni toto velice silně vtělili 
do kompozice vnitřní výzdoby – oltářů 
a soch. Vedle toho je kostel otevřen ve-
řejnos�  při koncertech duchovní hudby, 
ale i např. pro projektové dny škol, které 
seznamují žáky s historií města i kostela. 
V neposlední řadě se snažíme vyhovět 
všem zájemcům o prohlídky kostela.

A jaký význam má kostel pro vás?
Pro mě osobně hodně znamená. Je to 
jedno z mých „osobních“ míst, kam rád 
a často přicházím, protože silně pro-
mlouvá k mému srdci. Možná i proto, že 
jsem se mu při opravách dostal „hodně 
blízko“ a nu� l mě přemýšlet nad � m, 
proč a jak všechno v něm je, jak je, a co 
chce člověku říci. Proto jsem rád, že 
opravený kostel bude nejen uchován 
pro budoucí generace ve své původní 
kráse, ale že může svou duchovní silou 
promlouvat ke všem, kdo do něj přijdou.

Královéhradecký kraj již několik let oce-
ňuje nezdolné úsilí ak� vních dobrovolní-
ků, kteří se starají o památky na území 
kraje. Ocenění Hereditas obligat (Dědic-
tví zavazuje) je určeno všem výjimečným 
lidem, kteří se do záchrany často zapo-
menutých nebo zanedbaných památek 
nezištně pouštějí. 
Nominace na udílení ceny Hereditas 
obligat může podávat jakákoliv fyzic-
ká či právnická osoba, vždy od 1. ledna 
do konce února příslušného roku. Po-
drobné informace k ocenění jsou k nale-
zení na stránkách kraje: ocenění HERE-
DITAS OBLIGAT. Další dotazy je možné 
směřovat e-mailovou formou na pamat-
ky@kr-kralovehradecky.cz. 

Mgr. Pavla Truncová
odbor kultury, památkové péče

a cestovního ruchu
Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Kostel Nanebevzetí  Panny Marie v Nové Pace,
autor Jaroslav Kocourek



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OLYMPIÁDA DĚTÍ A MLÁDEŽE S PŘÍVLASTKEM ZIMNÍ

Jedná se v pořadí již o dvacátou jubilej-
ní, kdy se v intervalu dvou let střídá letní 
a zimní varianta. Tuto významnou spor-
tovní událost připomínám proto, že po-
řadatelem je náš Královéhradecký kraj 
a jednu sportovní kategorii přivítá naše 
město.
ODM bude slavnostně zahájena v ne-
děli 22. ledna 2023 na zimním stadionu 
v Hradci Králové za přítomnos�  sportov-
ních i poli� ckých osobnos� . Následně 
se hned v pondělí rozběhnou sportovní 
soutěže. Veškeré lyžařské a snowboar-
dové disciplíny se odehrají ve Špindlu 
na sjezdovkách Medvědín, protože Svatý 
Petr bude obsazený výkvětem sjezdové-
ho lyžování ženské kategorie světového 
poháru a 28.–29. ledna tam ženy změří 
síly v obřím slalomu. Ale zpět k ODM. Bě-
žecké disciplíny hladké a biatlon se usku-
teční ve Vrchlabí v uměle zasněžovaném 
a osvětleném areálu Vejsplachy. Vrchlabí 

spolu s Trutnovem navíc budou pořada-
teli hokejového turnaje. Nová Paka byla 
pověřena organizačně zajis� t soutěže 
v krasobruslení ve dvou věkových kate-
goriích v rozmezí 12 až 16 let. Soutěže 
na našem zimním stadionu budou hned 
v pondělí 23. a v úterý 24. ledna 2023.
Přibližně 120 soutěžících ze všech kraj-
ských reprezentací republiky bude uby-
tovaných v domově mládeže našeho 
gymnázia a pedagogické školy, kde bu-
dou snídat a večeřet. Obědy zajis�  naše 
gastro škola v připraveném párty stanu 
přímo na sportoviš� . Oběma školám vel-
ké díky za součinnost a spolupráci. Vel-
ký díl práce na přípravě soutěží odvádí, 
a ještě odvede vedení zimního středis-

ka, které již s předs� hem zajis� lo pro 
krasobruslení nezbytnou novou kvalitu 
ozvučení haly.
Závěrem zbývá sdělit, že hlavním olym-
pijským domem, kde proběhne slavnost-
ní zakončení, bude Vojenská zotavovna 
ve Špindlerově Mlýně – Bedřichově. 
Česká televize přinese více než 30 hodin 
přenosů i z našeho města a pro zájem-
ce bude možné přijít přímo na zimák – 
vstup zdarma. Pro soutěžící bude určitě 
divácká kulisa vítaná. 

Milan Pospíšil
místostarosta a člen řídicího výboru 

ODM



9číslo 1

NOVÁ PAKA PŘIVÍTÁ KRASOBRUSLAŘE V RÁMCI JUBILEJNÍ DVACÁTÉ 
OLYMPIÁDY DĚTÍ A MLÁDEŽE!
Královéhradecký kraj ožije v lednu jedi-
nečnou sportovní atmosférou. Podruhé 
v historii zde proběhne Olympiáda dě�  
a mládeže a Nová Paka se stane centrem 
krasobruslařských disciplín. Kromě spor-
tovních klání se účastníci i návštěvníci 
z řad veřejnos�  mohou od 22. do 26. led-
na těšit na pět dní plných zábavy a bo-
hatého doprovodného programu, který 
připravuje právě Královéhradecký kraj 
společně s Českým olympijským výbo-
rem a partnery.

5 měst – 10 sportů 
Slavnostní zahájení proběhne na zimním 
stadionu v Hradci Králové a o medaile 
se bude bojovat v dalších čtyřech měs-
tech. V Nové Pace se představí mladí 
krasobruslaři, ty nejlepší piruety a skoky 
budou k vidění na místním zimním sta-
dionu v pondělí a úterý. Vstup na spor-
toviště je zdarma.

Lyžaři a snowboardisté otestují sjez-
dovky ve Špindlerově Mlýně, ve Vrch-
labí svůj um ukážou biatlonisté, běžkaři 
a zimní orientační běžci. Hokejisté na-
stoupí ve Vrchlabí i Trutnově. Dále je 
na programu rovněž běžecké lyžování 
zrakově pos� žených a šachy. Přenosy 
vybraných závodů můžete sledovat živě 
na ČT sport, streamingy najdete na: 
olympijskytym.cz/tv.

Olympijský dům ve Špindlerově Mlýně
Pulzujícím srdcem celé akce se stane ne-
daleký Špindlerův Mlýn, kde se vojenská 
zotavovna Hotel VZ Bedřichov promění 
v Olympijský dům. Mladým sportovcům 
i veřejnos�  nabídne útočiště plné zá-
bavných ak� vit a soutěží, Olympijskou 
vzdělávací zónu EDA i odpočinkovou 
část s herními konzolemi. Od pondělí 

do středy zde budou probíhat tema� c-
ké večery a debaty se zajímavými hosty, 
na venkovním prostranství se každý pod-
večer odehrají medailové ceremoniály 
a ve čtvrtek i slavnostní zakončení. Vstup 
do Olympijského domu bude pro všech-
ny zdarma, a to každý den od 9 do 21 ho-
din. Vzdělávací program je vhodný také 
pro školy a školky. 

Královéhradecký kraj bude zimní Olym-
piádu dě�  a mládeže hos� t již podruhé. 
Sportovními boji mladých sportovců to 
v Krkonoších a jejich podhůří žilo v roce 
2006, o sedmnáct let později kraj při-
vítá jubilejní dvacátý ročník největší 
mul� sportovní akce v České republice. 
V průběhu let prošly ODM � síce mladých 
sportovců včetně budoucích úspěšných 
olympioniků, mezi něž patří Ester Ledec-
ká, David Pastrňák, Jakub Hroneš či Josef 
Dostál. Oslavy tohoto výročí se budou 
prolínat celou dobou konání akce. Po-
drobnos�  o Olympiádě dě�  a mládeže 
najdete na webu olympijskytym.cz/odm 
nebo na FB a IG #odmgang. 

Časový program krasobruslení
Zimní stadion Nová Paka
Pondělí 23. ledna
11:30 – 14:30 volné jízdy mladší žačky
14:45 – 16:00 krátký program starší žáci
16:15 – 19:00 krátký program starší žačky

Úterý 24. ledna
9:00 – 10:00 volné jízdy mladší žáci
10:15 – 11:30 volné jízdy starší žáci
12:30 – 15:30 volné jízdy starší žačky

23. ledna až 26. ledna
přijďte fandit mladým nadějím! 

Špindlerův Mlýn (Medvědín, Horní Mí-
sečky): alpské disciplíny, snowboarding, 
akroba� cké lyžování–skicross, šachy
Areál Vejsplachy Vrchlabí: běžecké ly-
žování, biatlon, lyžařský orientační běh, 
běžecké lyžování zrakově pos� žených 
Vrchlabí, zimní stadion: hokej 
Trutnov, zimní stadion: hokej 
Nová Paka, zimní stadion: krasobruslení

Olympijský dům bude otevřený pro širo-
kou veřejnost 
Vojenská zotavovna Hotel VZ Bedřichov
Otevřeno 9:00 – 21:00
Vzdělávací program pro školky i školy
Zábavné ak� vace partnerů akce

Veronika Linková, ČOV
Marti na Svatoňová, KÚ KHK



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOVOPACKÉ NADĚJE NA ZIMNÍ OLYMPIÁDĚ 
DĚTÍ A MLÁDEŽE
Zimní olympiádu dě�  a mládeže bude 
ve dnech 22. až 26. ledna 2023 hos� t 
Královéhradecký kraj. Ve Špindlerově 
mlýně s reprezentací právě hos� telské-
ho kraje se v alpských disciplínách v ka-
tegorii starších žaček přestaví také dvě 
děvčata z Nové Paky – Jana a Lucka Je-
řábkovy. Svou účas�  tak navazují na bo-
hatou tradici lyžařských sportů na Novo-
packu. Také ony si své první závody vy-
zkoušely na novopacké sjezdovce během 
dětských závodů pořádaných kolek� vem 
kolem šéfa skiareálu Máchovka Bohumi-
la Šmiky, nebo během závodů pořáda-
ných Základní školou Komenského v čele 
s ředitelem školy Milanem Schlöglem. 
Dalším možným želízkem v ohni je žák 
kvarty novopackého gymnázia Fran� -
šek Kříž, který reprezentuje oddíly KB 
Jilemnice a ČKS SKI Jilemnice. Fran� š-

ka v době uzávěrky lednového vydání 
Achátu teprve čekají nominační závody 
v disciplínách biatlon a běžecké lyžování, 
které se budou odehrávat v lyžařském 
areálu Vejsplachy ve Vrchlabí. Nominace 
bude uzavřená do konce roku, respek� -
ve do 10. ledna 2023 a já pevně věřím, že 
ačkoliv konkurence je silná, podaří se mu 
v kvalifi kaci uspět.
Pro naše mladé sportovce bude olym-
piáda skvělou životní a sportovní zkuše-
nos� . Přeju jim i všem ostatním účast-
níkům z celé republiky mnoho úspěchů 
a nezapomenutelných zážitků. Přijďte 
je morálně podpořit, ať už do Špindle-
rova Mlýna, Horních Míseček, Vrchlabí, 
Trutnova nebo k nám na zimní stadion 
do Nové Paky.

Šárka Haklová

Vážení sportovní přátelé,
je nám ctí , že město Nová Paka bylo vybráno jako jedno z míst Královéhradecké-
ho kraje pro konání zimní Olympiády dětí  a mládeže. Vedení města, ve spoluprá-
ci s pořadatelskými týmy, intenzivně pracuje na přípravách sportoviště, zázemí 
a volnočasového programu pro talentované sportovce ze čtrnácti  krajů a jejich 
doprovod.
Dovolte mi, abych ve dnech 23. a 24. ledna pozval všechny příznivce krasobrus-
lení do areálu našeho zimního stadionu. Přijďte povzbudit mladé krasobruslařky 
a krasobruslaře a společně vytvořit neopakovatelnou atmosféru této vrcholné 
sportovní akce pro mládež. Zúčastněným sportovcům přeji hodně zdaru a divá-
kům nezapomenutelné zážitky.

Pavel Bouchner 
starosta města Nová Paka



11číslo 1

REALIZACE PROJEKTŮ CENTRUM BEZ BARIÉR II A KOMUNITNÍ 
CENTRUM NOVÁ PAKA DOKONČENA
Život bez bariér, z. ú. v Nové Pace za-
hájil v roce 2017 realizaci projektů z In-
tegrovaného regionálního operačního 
programu pod názvy Centrum bez ba-
riér II a Komunitní centrum Nová Paka. 
Tomu předcházely přípravné práce spo-
jené s vypracováním projektové doku-
mentace, průzkumy a inves� ce ve výši
5,5 mil. Kč. Poskytovatel dotace Minis-
terstvo pro místní rozvoj na oba projekty 
schválilo dotaci ve výši téměř 44 mil. Kč. 
Spolufi nancování obou projektů zajis� lo 
město Nová Paka a Královéhradecký kraj 
ve výši cca celkem 75 mil. Kč. Investor 
Život bez bariér, z. ú. na základě výběro-
vých řízení spolu s Centrem evropského 

projektování vybral fi rmu, která realizo-
vala stavební práce v objektu kláštera 
v Nové Pace a práce byly zahájeny od 
prosince 2020.
V průběhu 2 let se podařilo opravit v sou-
ladu s projekty 2. podlaží objektu klášte-
ra, rajský dvůr a propojení se stávajícím 
objektem Centrum bez bariér. Ten Život 
bez bariér, z ú. využívá již od roku 2011. 
Nově opravené prostory kláštera gene-
rální dodavatel stavby předal investoro-
vi, příjemci dotace z EU, k 30. 11. 2022. 
Po kolaudaci budou prostory Životem 
bez bariér, z. ú. využity v souladu s indi-
kátory obou projektů. Vhledem k tomu, 
že u služeb denní stacionář a sociál-

ní rehabilitace budou služby rozšířeny
o další cílové skupiny uživatelů, budou 
poskytovány včetně odborného sociální-
ho poradenství v nově opravených pro-
storách objektu kláštera. Nedílnou sou-
čás�  bude i rozsáhlá půjčovna kompen-
začních pomůcek. Nově vznikne v pro-
storách kláštera komunitní centrum. 
Bude sloužit všem osobám z Novopacka 
i z celého Královéhradeckého a Liberec-
kého kraje, protože Život bez bariér, z. ú. 
sídlí v Nové Pace, ležící na pomezí obou 
regionů. Poděkování patří všem, kteří se 
na realizaci projektů podíleli.

Jitka Fučíková



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MÁCHOVKA BUDE PŘIPRAVENA
I přes nepřízeň okolnos�  dnešních dnů, 
jako jsou předražené energe� cké vstupy 
nebo zimy, které nejsou štědré na pří-
rodní sníh, je správce a ředitel areálu 
zimního střediska Máchovka Bohumil 
Šmika připraven udělat vše pro to, aby 
si lyžaři a milovníci zimních sportů všech 
věkových kategorií užili nastávající zimy.
Především jde o mládež, která v minu-
lých dvou letech ztra� la chuť do spor-
tování. Věříme, že zasněžené sjezdové 
a běžecké tratě našeho skiareálu je opět 
získají k ak� vnímu pohybu na čerstvém 
vzduchu.
Umělé zasněžování bylo z logických dů-
vodů odloženo až do období, kdy přírod-
ní teplotní podmínky zaručí stálost umě-
lého sněhu. Velkou prozíravost předved-
lo vedení areálu již loni, kdy po odchodu 
od dodavatele elektrické energie – kra-
chující fi rmy Bohemia Energy, přešlo 
a následně dlouhodobě výhodně zafi xo-
valo dodávky jinde. To nám také umožni-
lo již koncem září, jako jedněm z prvních 
v regionu, připravit ledovou plochu.
„Energeti ckou náročnost umělého zasně-
žování jsme také snížili tí m, že osmdesát 

procent zasněžují sněhové tyče a jen zbý-
vající procenta tvoří energeti cky nároč-
nější sněhová děla,“ říká ředitel areálu 
Bohouš Šmika a pokračuje sdělením, že 
sněhové tyče mají pouze dvace� pro-
centní příkon energie opro�  klasickým 
dělům, a také jsou o poznání méně hluč-
né. 
Dále se zmiňuje o úspěšném získání fi -
nancí z dotačního � tulu od Národní 
sportovní agentury k pokry�  velké čás�  
nákladů na přístavbu další čás�  zimního 
stadionu.
Tato přístavba má podle jeho slov obsa-
hovat především prostornou rozcvičov-

nu pro hráče hokeje všech věkových ka-
tegorií, mladé krasobluslaře a sportovce 
dalších odvětví, ale také prostory pro 
lyžařskou školu, stání pro rolbu a další 
technické zázemí. To bude sloužit pro 
zimní stadion, skiareál, dobře fungující 
lyžařskou školu a oddíl krasobruslení.
Celková hodnota díla činí 24 milionu Kč, 
NSA uhradí téměř 16 milionů a o zbý-
vajících 8 milionů se podělí město, KHK 
a Bruslařský klub. Pokud nedojde k ne-
předvídatelným událostem, stavba by 
měla být naplno zahájena na jaře 2023.

Milan Pospíšil, místostarosta

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



13číslo 1

VÝSTAVA, KTERÁ STOJÍ ZA ZHLÉDNUTÍ
Výstava betlémů v Městském muzeu Nová Paka patří už tradičně ke koloritu oslav 
vánočních svátků. Rozsáhlé materiály k tomuto tématu vyšly v prosincovém vydání 
Achátu. A tak „zarámováním“ této významné akce bylo 2. prosince 2022 slavnostní 
zahájení výstavy Betlémy a svaté obrázky, v prostorách Suchardova domu. Jeho ředi-
telka Iveta Mečířová v úvodu přiblížila historii tvorby betlémů a jejich autory. Letošní 
výstava je obohacena o tvorbu betlémů ze skla a svaté obrázky. 
Kulturní program oživilo svým hudebním vystoupením trio učitelů ze Základní umělec-
ké školy v Nové Pace.
Výstava Betlémy a svaté obrázky bude otevřena do 15. ledna 2023.

Oldřich Houška



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZAČÁTKY SKAUTINGU V ČECHÁCH A V NOVÉ PACE
Pokračování 9., závěrečné

Rok 1989 – Obnova činnos�  
Od začátku prosince 1989 se jedná s ře-
ditelem JKP o propůjčení malého sálu 
k setkání bývalých členů junáckých od-
dílů. Na� sknou se pozvánky, vyvěsí se, 
a tak J. Tomáš a M. Vaněk zvou brat-
ry a sestry na setkání, které se koná
19. prosince. Příš�  již bude 4. ledna 
v klubovně. Ale stalo se, co nikdo ne-
čekal. Radko Pavlovec svým příbuzným 
oznámil, že 23. prosince se skautským 
oddílem z Vídně přivezou na hlavní ná-
draží Betlémské světlo. Dvěma auty 
jsme je jeli přivítat. Byl tam br. Sum a asi 
15 krojovaných skautů. Betlémské světlo 
jsme přenesli ke hrobům A. B. Svojsíka a
V. Kosevové. Také jsme jej zapálili u sochy 
sv. Václava. V lednu je sestavena proza-
� mní středisková rada. Okamžitě se jed-
ná o navrácení klubovny a skautského 
majetku předaného v roce 1970. Začíná 
se rádcovským kurzem, 10. března jsou 
pozvány dě� . Koncem března je regist-
rováno 5 oddílů s celkovým počtem 253 
členů. Pracuje se na nutné údržbě klu-
bovny, opravě parket a vymalování sálu. 

Připravuje se střediskový tábor v Zápřič-
nici. Celkem 40 skautů a skautek táboří 
v Kolovči, kde tábořiště s vybavením za-
řídil Ota Čermák. Katolická družina tábo-
ří v Markvar� cích. R. Pavlovec vyjedná 
na ústředí vídeňských skautů účast dívčí 
družiny z Nové Paky na mezinárodním 
setkání skautů Vienna 90. Příš�  rok se 
začíná s většími opravami klubovny jako 

jsou předělání sociálního zařízení a nová 
elektrická instalace, opravy komínů a je-
jich vyvložkování, předělání kuchyně, 
zřízení ústředního plynového topení, 
zakoupení a zasazení nových oken do vl-
čácké klubovny. O oddílové klubovny se 
starají oddíly. Středisko vede J. Tomáš, 
po něm vedení přebírá S. Rychtr. 

Závěrem tohoto seriálu lze jen pozna-
menat, že díky mimořádnému úsilí, obě-
tem a předvídavos�  několika generací 
novopackých skautů skau� ng v Nové 
Pace přečkal opakované zákazy činnos-
� . Vždy, když zákaz činnos�  pominul, se 
našel dostatek moudrých a obětavých 
oldskautů, kteří činnost ihned obnovili 
a v krátké době se postarali o výchovu 
nové generace. 
Děkujeme všem, kteří se o rozkvět skau-
� ngu v Nové Pace zasloužili a přejeme 
hodně úspěchů i současným vedoucím. 
Těšíme se, že někdy doplní tyto vzpo-
mínky. 

Josef Tomáš – Sev
Zdroj: Tomáš Josef, brožura (cca 2010)
„Střípky ze života novopackých skautů
1919–1990“

Antonín Benjamin Svojsík – náčelník – 
zakladatel československého skauti ngu 

(5. 9. 1876 – 17. 9. 1938)

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.

Obnova skautské lilie na klubovně



15číslo 1

SKAUTSKÝ ROK 2022
Rok uplynul jako voda a v klubovně jsme 
v prosinci při „Promítání“ zrekapitulovali 
proběhlé akce. Promítání pořádá druhý 
oddíl již několik let na konci roku pro nás 
i pro rodiče. Každý, kdo akci pořádá, si 
připraví fotografi ckou prezentaci a oko-
mentuje ji. Rok měl 52 víkendů a skau�  
z II. oddílu uskutečnili 22 víkendových 
akcí, které jsme mohli zhlédnout v pre-
zentacích. III. oddíl uskutečnil 10 víken-
dových akcí. Z toho má každý oddíl letní 
tábor, který je vždy pomyslným vyvrcho-
lením skautských ak� vit ve školním roce. 
V průběhu roku také mnoho vedoucích 
a rádců absolvuje vzdělávací kurzy, aby 
se jejich dovednos�  zlepšovaly a násled-
ně je mohli předávat mladším členům. 
Z akcí za rok 2022 namátkou zmíním: Tří-
králová sbírka, Ukliďme Česko, Memori-
ál Rovera Kó� , Závody světlušek a vlčat, 
Mosty přes Jarugu (fantasy hra pro skau-
ty), zimní pobyty na horách – Thámovy 
boudy, chata Čmelák, Pláně, výpravy 
do okolí – Kumburk, Levín, Jaroměř… 
Novinkou v letošním roce byly společné 
akce se skautskými středisky v okresu 
Jičín. V rámci hry skau�  společně pozná-
vali město Hořice, vypravili se na noční 
pochod na Milešovku, setkali se při jar-
ním úklidu na skautské základně v Mi-
le� ně a vzdělávali nové rádce družin.
Skautské středisko Sopka Nová Paka má 
tři oddíly. Novopacká dvojka má 111 čle-
nů, III. oddíl má 71 členů a oddíl Kme-
ne dospělých má 12 členů. Při pohledu 
do historie je patrný nárůst členské zá-

kladny. Každý oddíl se skládá z družin 
rozdělených dle věku a pohlaví. Ti nej-
menší jsou světlušky a vlčata, od 11 let 
to jsou skau�  a skautky, od 16 let to jsou 
roveři a rangers a od 25 let oldskau� . 
Družiny se scházejí pravidelně jednou 
týdně ve skautské klubovně v Nové Pace 
a ve dvou chatkách ve Valdově a nedale-
ko brdského le� ště.
Společnými silami se také sami věnuje-
me údržbě našich základen. Rok 2022 byl 
ve znamení drobnějších úprav – prostor 
za oponou a obnova kuchyně s umývár-
kou. V průběhu roku jsme také byli zasa-
ženi zdražováním energií, a tak jsme se 
pus� li do zateplování půdních prostor.
Nový rok 2023 zahájíme Tříkrálovou 

sbírkou. Následovat bude pár pobytů 
na horách, na jaře Ukliďme Česko a velká 
okresní akce – závod skautů a skautek, 
kterou budeme pořádat u nás v Nové 
Pace po čtyřech letech. Vrcholem budou 
opět tábory. V průběhu roku se dě�  (i �  
starší) mohou těšit na mnoho dalších 
vzdělávacích, zážitkových a poznávacích 
akcí.
Děkujeme všem, kteří nás a naši činnost 
podporují fi nančně či vlastními silami. 
V první řadě je to město Nová Paka, ob-
chody v Nové Pace a okolí a mnoho rodi-
čů. Velice si toho vážíme a přejeme všem 
krásný nový rok 2023.

Za novopacké skauty
Jindra Beneš – Béňa

SKAUTSKÉ PODĚKOVÁNÍ
V letošním roce oslavil 80. narozeniny Josef Tomáš – Seveřan. Seveřan začal skauto-
vat v roce 1968 a hned se ujal vedení oddílu, za což byl v době normalizace perze-
kuován. V roce 1989 byl u obnovy skautského střediska Sopka Nová Paka. V činnos�  
mu byli oporou oba bratři Karel – Tlapa a Pavel – Lebeda, kteří vedli družiny a oddíl 
Novopacká dvojka. Mezi lety 1989–1997 byl Seveřan vůdcem střediska a v letech 
1990–1993 i velitelem okresní rady. V roce 2003 a 2004 byl vůdcem oddílu Novo-
packá dvojka a v letech 2013–2019 byl výchovným zpravodajem chlapeckého kmene 
ve středisku Sopka Nová Paka. V rámci své činnos�  se podílel na vzdělávání, přípravě 
skautů ke zkouškám a přípravě táborových a celoročních programů. S jeho články 
mapujícími historii novopackého skautování se čtenáři mohli setkávat na stránkách 
Achátu a je autorem publikace Almanach o historii II. oddílu. 
Jeho cesta skautováním nebyla úplně jednoduchá a osud mu kladl do cesty překážky. 
Nejprve perzekuování, následně starost o nemocnou ženu a péči o hendikepované-
ho syna Pavla – Pa� u. Pavel, který letos oslavil 45. narozeniny, absolvoval s tátou 
nespočet skautských táborů, pobytů na horách a jiných skautských akcí.
V prosinci jsme se společně setkali ve skautské klubovně, abychom tato kulatá výročí 
oslavili a zavzpomínali nad kronikami. Vrcholem večera bylo ocenění Seveřena bron-
zovou medailí sv. Jiří za celoživotní skautskou činnost.
Skautské středisko Sopka Nová Paka přeje oslavencům mnoho dobrého, pevné zdraví, 
a ještě nějaké ty skautské tábory a akce. Za novopacké skauty Jindra Beneš – Béňa



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (125. DÍL)

 DÁLKOVÁ TRASA WEST HIGHLAND WAY VE SKOTSKU
Již 125. díl seriálu… To je takové malé ju-
bileum. Jsem rád, že ho můžeme oslavit 
kusem krásné země, kudy jsme v rámci 
této několikaleté poutě ještě nekráčeli. 
O tom, že Skotsko rozhodně stojí za ná-
vštěvu, Vás přesvědčí pačtí  cestovatelé 
Michaela Letošníková a Michal Šperk.
D. P.

Na konci září jsme stáli na začátku nejob-
líbenější dálkové trasy ve Skotsku, West 
Highland Way. Tisíce kilometrů na sever 
od Nové Paky. Trek je dlouhý 96 mil, 
tedy 154 kilometrů. Vede podél jeze-
ra Loch Lomond, skrz mokrá vřesoviště 
i hory poseté ovcemi – napříč Skotskou 
vysočinou až do přímořského města Fort 
William. Přinášíme krátké shrnu�  všech 
sedmi dnů na trase:

S batohy a stanem na zádech jsme plni 
sil vyrazili z předměs�  Glasgow, kon-
krétně z městečka Milngavie. První den
jsme šli cestami zdobenými rudými šíp-
ky a hlohem, okolo výrobny whisky, užili 
si klasický britský oběd v podobě jacket 
potato (pečené brambory plněné tuňá-
kem a sýrem), v městečku Drymen se 
ochladili pivem a kráčeli dál do výšin, 
kde už byly lesy divočejší. Stan jsme si 
po 27 kilometrech postavili s výhledem 
na kopec Conic Hill, pod kterým se rozlé-
vá největší skotské jezero Loch Lomond. 

Skotsko je divoká země a zakládá si 
na tom. Většina obyvatel žije na 5 % 
krajiny a stejně jako v Česku můžete 

i ve Skotsku stanovat bez omezení. V ji-
ných zemích to samozřejmos�  není. 
Trek West Highland Way je navíc velmi 
dobře zásobený vodou, potoky i řeky 
proudí po celé trase. Vodu jsme si vždy 
jen dotočili a vyčis� li tabletami. Ani jídla 
jsme moc nepotřebovali. Minimálně jed-
nou za den jsme to� ž narazili na bistro, 
restauraci nebo obchod a doplnili ener-
gii. Plněnými sendviči, rybou s hranolky 
nebo karamelovou čokoládou. 

Druhý den jsme vystoupali na kopec, 
pod kterým jsme strávili chladnou noc. 
Jen kousek od louky plné ovcí. Čekal nás 
úsek po kamenitých ces� čkách jezera 
Loch Lomond, které se točily nahoru 
a dolů. Zdobily je zelené cesmíny, listná-
če i bílé pláže a ve vodě se lesklo pod-
zimní slunce. Ačkoliv jsme byli v zemi, 
kde o přeháňky není nouze, počasí nám 
přálo. Obrá� lo se až k večeru a my tro-
chu promokli. Stan jsme stavěli za deš-
tě a ve tmě, na lesním plácku u hoste-
lu. S dalšími chodci jsme se pak ohřáli 
ve společenské místnos�  a povečeřeli 
horké kari s rýží. 

Následující ráno bylo opět jasno. Slu-
neční paprsky se namáčely v jezeru, my 
sbalili suchý stan a vyšli do tře� ho dne. 
Zásoby jsme cestou doplnili v tzv. hone-
sty boxu, malém stánku plném sendvičů 
i dalších pochu� n. Na podobné stánky, 
někdy jen dřevěné krabice, jsme naráželi 
po celé trase. Nikdo je nehlídá, stačí vho-
dit pár liber do kasičky a jít dál. Založeno 
na důvěře. Cesta nám toho dne neu� -
kala. Podle mapy jsme předpokládali, že 
přechod kolem jezera bude jednoduchý, 
ale bylo to naopak. Stan jsme proto po-
stavili na pláži jezera až v pozdním odpo-
ledni.

Čtvrtý den jsme se ocitli v jiné krajině. 
V horách pokrytých vřesem, suchým 
kapradím a s výhledy na kopce v dáli. Byli 
jsme ve Skotské vysočině, jejíž jméno 
nese samotný trek – West Highland Way. 
Místní hory jsou převážně kamenité a je-
jich výška dosahuje 900 metrů. Není to 
moc, pokud ale jdete z nuly nad mořem, 
jde o příjemný výšlap. Občas jsme minuli 
i další chodce. Většina šla trasu ve dvou, 
v páru, jako my dva. Potkávali jsme ale 

i samotné ženy nebo muže, či skupin-
ky. Někteří, stejně jako my, nesli stan 
a užívali si divoké přírody. Jiní měli trasu 
přesně naplánovanou, včetně noclehu 
v hostelech, kempech a hotelech. Toho 
dne jsme mířili do vesničky Crianlarich, 
skrze kterou jsme při předchozích ces-
tách po Skotsku už několikrát projížděli 
vlakem. Vesnice leží v údolí a ze všech 
stran ji svírají kopce, které na pohled při-
pomínají Krkonoše plné smrků. Ve ves-
nici jsme shodili batohy, doplnili jídlo 
a rovnou část před obchodem spořádali. 
Vyšplhali jsme se pak kilometr do kopce, 
napojili na trasu a kráčeli dlouhé hodiny 
dál. 

Další ráno jsme se probudili v lesíku, 
hned vedle hučícího potoku. Zahřáli 
jsme se po studené noci kávou, batohy 
hodili na záda a vyrazili vstříc pátému 
dni nejznámější dálkové trasy ve Skot-
sku. Byla otevřena roku 1980 a posklá-
dána z dílčích cest, které v minulos�  
sloužily farmářům, farářům i vojskům. 
Dnes West Highland Way procházejí 
lidé z celého světa. Do řeči jsme se dali 
s chodci ze Španělska, Ameriky, Aljašky, 
Anglie i Česka. Cíle měli různé. Někteří šli 
na výkon, jiní se na trase hledali a další si 
prostě jen užívali Skotska, které jim uča-
rovalo. Stejně jako nám.

Toho rána jsme měli cíl jasný. Pořád-
nou skotskou snídani ve vesnici Tyn-
drum. Nohy nás už nebolely, záda pod 
� hou batohů jsme také necí� li a těch 
šest kilometrů jsme s vidinou dobrého 
jídla rychle prosvištěli. Na stůl nám pak 
přistály dva talíře plné vajíček, vege-
tariánských klobásek, pečených rajčat, 
hub i bramborových placek. Záda nám 

Sestup k Loch Lomond

Dálková trasa vede západním Skotskem



17číslo 1

ohříval rozpálený krb. Ve vesnici jsme 
mrkli do místního obchodu, pořídili si 
čepici z ovčí vlny a malou láhev whisky, 
která nás po zbytek cesty zahřívala. Už 
jsme byli výš. Přestože obloha zůstávala 
jasná, vítr foukal intenzivněji a chvílemi 
se přehnala drobná přeháňka. Šli jsme 
skrz mohutné pohoří Core Thoin, potkali 
pár chlupatých skotských krav a došli až 
k dalšímu jezeru. Čekalo tam na nás stá-
do jelenů a rudá obloha, na které zrovna 
zapadalo slunce. Podívanou jsme pozo-
rovali ze stanu, ve kterém jsme brzy nato 
usnuli.

Šestý den nás čekalo třicet kilometrů 
a nejnáročnější úsek trasy. Nacházeli 
jsme se v nejodlehlejší čás�  West High-
land Way, ze které nebylo úniku. A v pří-
padě deště se nebylo ani kam schovat. 
Okolo nás se táhly kopce, pod nimi vře-
soviště a nad hlavou nám plavaly bílé 
mraky. Po několika hodinách jsme došli 
do údolí Glencoe, které zdobí většinu 
skotských pohlednic a kde v 17. stole-
�  proběhl krvavý masakr, když vojáci, 
vydávající se za hosty, vyvraždili část 
místního klanu MacDonaldů. Cestou 
jsme míjeli známé tváře, ale i lidi, které 
jsme na trase dohnali a ještě se s nimi 

nepotkali. Všichni jsme toho dne měli 
společnou jednu věc. Ďábelské stoupání 
s nejvyšším převýšením, do kopce De-
vil‘s Staircase. Nahoru to šlo. Sejít dolů 
do údolí, do vesnice Kinlochleven, bylo 
ale mnohem náročnější. Nohy nás pálily 
a cíl dne nebyl dlouhé kilometry k vidění. 
Stejně jako každý den jsme ho však nako-
nec pokořili. Ve vesnici se kouřilo z komí-
nů a pravý podzim visel ve vzduchu. 

Sedmý den nás probudilo bubnování 
kapek do plachty stanu. Poprvé dora-
zil pořádný slejvák. V náš poslední den 
na trase. Předpověď hlásila, že bude 
lejt jako z konve celý den, a tak jsme 
na nic nečekali. Ve stanu jsme si uvařili 
kafe, sbalili věci, včetně mokrého stanu, 
a poprvé na sebe navlékli voděodolnou 
výbavu. Návleky na kalhoty a pláštěnky. 
Už po pár krocích nám došlo, o jak ná-
ročný den půjde. Silný vítr s námi házel 
ze strany na stranu, z kopců se na cesty 
protrhly řeky a potoky, a nám nezbývalo, 
než se jimi brodit. Do kožených bot nám 
vtekla voda, byli jsme celí mokří. Chvíli 
to bylo v� pné, ale po pár hodinách jsme 
doufali, že za každým dalším kopcem 
spatříme cíl. Dlouho nic, jen další kapky 
deště. Až ve tři odpoledne jsme se ocitli 

pod nejvyšším vrcholem Skotska, horou 
Ben Nevis. Jen pár kilometrů opodál le-
žel kemp, ve kterém jsme měli objedna-
nou chatku. Do pravého cíle, města Fort 
William, zbývala jen hodina cesty. 
Došli jsme ji následující den. Svěží, usu-
šení a opět pod slunečnou oblohou.
Se 160 kilometry v nohou.

Michaela Letošníková a Michal Šperk

Divoká skotská krajina



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

STAČÍ CHTÍT

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Někdy se až nestačím divit, jak se život 
v Nové Pace od mého dětství promě-
nil. Nejvíc si to uvědomuju v zimě, když 
brouzdám ulicemi a živě se mi vybavují 
divoké jízdy na saních a bobech. Ulice 
sloužily jako sáňkařské dráhy a na sjez-
dovku jsme jezdili rovnou na lyžích. Dnes 
je asfalt překryt maximálně hnědou kaší 
rozsolené břečky, a i kdyby to chvíli šlo, 
na saních či bobu by do provozu vyrazil 
jen sebevrah. Provoz byl mnohem men-
ší, sněhu bylo víc a zamrzaly rybníky. 
Na Pace se mas� l hokej hned na několi-
ka místech. Mojí spádovou oblas�  se stal 
rybník Fařina, na Pace známý spíše jako 
Bahňák. Sáňky posloužily nejen jako do-
pravní prostředek, ale posléze i jako la-
vička na přezu� . Ze sundaných vysokých 
bot „gerlašek“ (legendární obuv známá 
pro skvělý skluz) se staly tyče. Jenomže 
„bejvávalo“… Kapři určitě nenadávají, 
když dnes rybníky zamrzají jen velmi 
zřídka a povětšinou pouze slabou vrst-
vou ledu. 
Na druhou stranu vývoj s sebou přine-
sl mnoho moderních vychytávek, které 
nám dávají možnos�  z říše tehdejších 
snů. Například v podobě krytého zimní-
ho stadionu s ledem rovným jako deska 
stolu. Právě tady mají dě�  možnost za-
žít ten opojný pocit z jízdy na bruslích. 
Nabízí se veřejné bruslení, ale třeba 
i pondělní kurz pro dě� , jehož součás�  
jsou základy krasobruslení nebo brus-
lení a hokeje bez výstroje s tenisovým 
míčkem „a la rybník“. Ti, kdo to myslí 
s hokejem vážně, mohou skočit už v út-
lém věku do výstroje a hrát lední hokej 
se znakem města na dresu. V současné 
době nám tu díky packým hokejistům, 
a dnes už i rodičům vedoucích své po-
tomky ke sportu, vyrůstá silná hokejová 
generace. A za to jim patří velký dík! 

Nějak bylo a nějak bude. Kdo chce sáň-
kovat nebo lyžovat, místo si najde. Kdo 
si chce zabruslit či zahrát hokej, má tu 
možnost také, navíc v naprosto jiné kva-

litě, než tomu bylo tenkrát na rybnících. 
Stačí ch� t! A to je dnes vůbec to nejdů-
ležitější. My chtěli, protože jsme doma 
v zábavě neměli konkurenta v podobě 
chytrých mobilů a dalších vymoženos�  
nabízejících dobrodružství ve virtuálním 
světě. Neměli jsme jinou možnost, než 
se zabavit ve světě reálném, což dnes 
považuju za obrovské štěs� . 
Přeju Vám, čtenáři, pěknou zimu a ať 
Vaše dě�  chtějí a jdou do toho! Klidně 
po hlavě, když je dnes helma stabilní 
součás�  vybavení napříč sportovními 
disciplínami. 

Danda Polman

Mikulášská besídka v rámci pondělních kurzů

Akce Týden hokeje



19číslo 1

MUZEUM A KLENOTNICE

(tak vyprávěl jeden muž z Jeleního vrchu 
z Krkonoš, J. V. Grohmann – Aberglau-
ben und Gebrauche aus Böhmen und 
Mähren, 1864)

Což živého poznat a popsat-li zkusíš,
dřív ducha z toho vyhnati  musíš,
abys části ce všechny v svých rukou měl;
jen ztrati l se pohříchu duševní tmel.

Johann Wolfgang Goethe ve svém Faus-
tovi upozorňuje Mefi stofelovými slo-
vy, pokud člověk při svém pozorování, 
popisu třeba krajiny vytěsní „to ono“, 
které člověka přesahuje a znovu jako by 
jej do určité krajiny volalo, „ono pouto“, 
které bylo pro poutníka procházejícího 
krajinou tak důležité, tak krajině přestá-
vá rozumět a ona k němu přestává pro-
mlouvat.
Básník je nazývá „das geis� ge Band“ 
(v překladu „duševní tmel“). Naši před-
ci dobře věděli a snažili se ho zachy� t. 
Jeho síly v lidové slovesnos�  personifi ko-
vali. V pověstech, pohádkách, písních se 
o něm vypráví a zpívá. A tak se nám pak 

objevuje „duch krajiny“, náš Krakonoš, 
v Orlických horách Rampušák, na Br-
dech Fabián a tak dále... A hemží se to 
tam jeho „podruhy“ skřítky, rusalkami 
a dalšími prapodivnými bytostmi. 
To záleží od toho, s čím se kdysi naši-
nec v té krajině setkal a jak to k němu 
promlouvalo. O „takových setkáních“ 
mnohdy vypráví i „séman� ka mapových 
listů“, kde k nám hovoří názvy krajinných 
útvarů, údolí, roklí či dalších segmentů 
krajiny (Čertův kámen, Údolí víl, Zlatý je-
len, ...) Lidé svou zkušenost prostě o� sk-
li, zaznamenali. 
Například v bývalých Sudetech spojených 
s německým osídlením se objevují hojně 
v pohádkách a pověstech skřítci, permo-
níci, trpaslíci. Byli spojeni se zemským 
živlem, tedy gnomové. Zřejmě zde šlo 
o spojení našimi panovníky přizvaných 
Němců k otevírání pohraničních hvozdů, 
coby lidí pracujících v hoře, tedy horníků. 
Ti zde v lůně Matky Země měli za úkol 
hledat drahé kamení, a tudíž se setkávali 
s jejími silami. Ty pak personifi kují a ony 
tak s nimi vstupují jako bytos�  do kon-

taktu. Přizvali je prostě slovem, obrazem 
do své skutečnos� , a tak ji také s nimi 
obývali. Proto v této oblas�  je tolik příbě-
hů o setkáních... A tak se dozvídáme z vy-
právění, že horník by neměl v lůně Mat-
ky Země klít, zpívat si, pískat nebo zabít 
myš. Jinak tyto síly přivolá... V Sudetech 
byly nazývány Berggeist, Bergmännchen 
(„horní duše, permoníci“).
Život našich předků „s těmito obrazy“ 
hovoří díky vyprávěným příběhům, „kdy 
se sešli“ a povídalo se. Příhodný k tomu 
byl „čas zastavení“, zimní čas. To se pak 
povídalo např. o divých ženách, které se 
v lesnatých krajích vyskytovaly a dožíva-
ly se poměrně vysokého věku. A když se 
jich prý člověk zeptal, jak je to možné, 
dostal jednoduchou odpověď: „Jez po-
lévku z bedrníku, budeš také dlouho žít.“ 
Nebo o „vonimužce“, „velké černé lesní 
paní“, jak se ji u nás v Krkonoších říká-
valo. Ta prý chodí časně po ránu a večer 
lesem, a pokud potká nějakého sběrače 
hub, nahlídne mu do košíku. Pokud tam 
má člověk hub hodně, nechá ho jít, ale 
pokud byl jeho lov špatný, přiváže jej 

Až do 15. 1. je letos prodloužena vý-
stava betlémů a svatých obrázků v Su-
chardově domě, pak přivítáme Kočárky 
a panenky Světlany Musilové z Nové 
Paky. Paní Světlana propadla před lety 
sběratelské vášni, a tak začala nalézat 
a renovovat, aby tak vstoupila do dět-
ského světa kočárků a panenek, povijanů 
a nadýchaných peřinek.
Její sbírka se vám otevře u nás v Suchar-
dově domě v pátek 20. 1. v 17:00. Dět-
ské kočárky se vyráběly např. z koženky, 
rákosu i vrbového prou� . Jejich příběh 
je poměrně krátký, začíná na počátku
18. stole� , kdy si je na zakázku nechávaly 
vyrábět zámožné šlech� cké rodiny. Ko-
čárky byly zpočátku nákladnou inves� cí, 
a tak se předávaly z generace na gene-
raci. Drobné dílny, kde se vytvářely, se 
proměnily během času ve fi rmy typu Li-
berta, a tak začala jejich sériová výroba.
„Loutkové kočárky“ na hraní pro holčič-
ky pak kopírovaly ty velké. „Loutkové“ se 

jim říkalo proto, že v nich holčičky vozily 
loutky – panenky. A loutka je v dětském 
světě čímsi více, stejně jako u přírodních 
národů, nejde o pouhou rekvizitu.
Některé z kočárků si u nás ve výstavní 
síni díky Světlaně Musilové můžete pro-
hlédnout. Najdete zde i panenky, obleč-
ky, postýlky a další dobové doplňky, kte-
ré k tomu patří.
Vstupte tedy s námi opět do dětského 
světa, kterým si prochází každý z nás 
a kde hra má své výsadní postavení. Ta-
kový svět není všední, ten se proměňuje, 
k něčemu poukazuje...

Ohledně otevírací doby sledujte naše 
internetové stránky: www.muzeum.cz 
a náš facebook. Suchardův dům i Klenot-
nice mají otevřeno denně mimo pondělí 
od 9:00 do 12:00 a od 12:30 do 16:00.

Ivo Chocholáč

DO MUZEA I V LEDNU

Foto: David Musil

Když se člověk posmívá bludičkám a nezakryje si oči,
bludičky mu je vyškrábou... 



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ke stromu a nechá jej tu přivázaného až 
do půlnoci. Možná, aby si uvědomil, že 
sběrač bez citu pro lov, nemá v lese co 
pohledávat... kdoví... 
Jindy šla řeč třeba o Meluzíně.

Víc setmělo se... Přišla Meluzína,
podivně kvílíc navští vila domy,
jdouc děsit nemocné po chodbách ruce 
spíná,
studené ruce nad hlavou si lomí.

(Jan Opolský, V bouřlivé noci,
Svět smutných, 1899)

Ta řádila především v zimě, a tak jí Němci 
při větrné bouři dávali u nás v Krkonoších 
za okno mouku, sůl a trochu másla, aby 
se najedla a dala pokoj. Byla prý věčně 
hladová, a tak zpívala. Jindy mouku zdej-
ší vyhazovali do vzduchu nebo ji položili 
na ovocný strom, aby si ji vzala. Mouka 
byla hned ta tam, to je jasné.
Přijďte pobejt, říkávalo se, a tak šlo slovo 
na chalupách a člověk mohl uslyšet neje-
den prapodivný příběh.
Cyklus roku s proměňující se krajinou 
k našim předkům tehdy promlouval 
trochu jinak. Dokázali jej více prožívat, 
zaznamenávat, což mělo odraz i ve zvy-
cích, které je koloběhem matky přírody 
doprovázely.

Leden... bělostný klid...

Den se dlouží, ale stařena Zima hrne 
na podhůří nový a nový sníh a studené 
větry posílá od bílých hor, které tam vdáli 
po západu slunce celé tak krásně zrůžo-
vějí. 

(Em. Ro� a – O dvanác�  měsíčkách,
Leden, Novopacko, 1924) 

Naši předci si dobře uvědomovali, že ku-
lisa jejich žitých příběhů, scenérie krajiny 
se proměňuje a že jsou do této proměny 
vevázáni. Proto ji c� li a nikdo nepochy-
boval, „že je to pod vládou Krakonošova 
dechu hor“, a především jeho sukovice, 
která vládne živlům. A ji on proměňuje... 
To má pak o� sk i v duši vnímavého na-
šince. 

Venku byl větrný mráz. Slunce sklánělo 
se již k samému obzoru, velké, rudé; hlu-
boce modré, zhloubené stráně sněžné 
chvěly se přízračným náletem jako z roz-
planulé mědi...
Chtěl jsem být sám, proto jsem nešel 
domů, nýbrž dal jsem se osamělou ces-
tou k lesu.
Kus zmrzlé země leželo přede mnou, hlu-
boký úryv lesů, horská krabati na. A jak-

koliv pochmůrný byl obraz ten, jakási 
posupná vášeň sálala z odrazu plamen-
ných červánků. Zardělo se náhle celé to 
mrazivé moře sněhu, jako by kypělo zlo-
věstným ohněm.
Blížil jsem se k lesu. Hluboké ponuré pří-
tmí se zde rozložilo, skoro bez přechodu 
z večerního jasu. V přítmí to děsu splýval 
celý les. Těžký svíravý hukot neznámých, 
tajemných rozryvů a vzdechů nesl se le-
sem a zdálo se, jako by vynikal odněkud 
z hloubi.

(J. K. Šlejhar, Maloměstská idylla,
povídka Sezima, 1910)

Leden jim přinášel hvězdnou oblohu jis-
krně sví� cí, a ta se odrážela v krystalcích 
sněhu pokrývajícího spící krajinu. Země 
se na podzim naposledy nadechla a život 
stáhla pod zemský povrch, a nyní spí... 
V té době ustala i činnost našich předků. 
Čas byl vhodný k zastavení mysli, k jaké-
si „vnitřní práci“, rozmlouvání... Vždyť 
sněžný bělostný příkrov taky vše zahla-
zuje a svou barvou poukazuje „za onen 
svět“…
Jde o „čas usebrání“, i když si to mno-
zí z nás dnes už neuvědomují. Ten trvá 
v podstatě až do Hromnic, to je do dru-
hého února, kdy se Matka Země začíná 
probouzet a ve svatostáncích se posvě-
cuje „nový oheň“ – svíce, a lidé tak při-
nášejí světlo do svých domovů, rozsvě-
cujíce ho při modlitbě. 
Pravda, naši předci je zapalovali, „když 
nebe burácelo“, na ochranu svého oby-
dlí, proto Hromnice a také, když člověk 
z domu odchází na věčnost...

Je to čtyřicet dní od Jeho narození 
a křesťané tento svátek, kdysi nazývali 
„Očišťování Panny Marie“, ale v minu-
lém stole�  byl přejmenován na „Uve-
dení Páně do chrámu“. Svátek, který 
křesťané s touto čás�  roku spojili, má 
své kořeny v židovské tradici. To� ž čty-
řicet dní po porodu prvorozeného syna 
každá židovka musela přinést do chrámu 
oběť za očištění (např. beránka). Ale pří-
běh má oporu i v Malachiášově proroc-
tví: „do svého chrámu přijde Pán...“, ale 
i v Simeonově proroctví. Starý Simeon 
a Anna jako proroci rozpoznali v dítě�  
Ježíšovi Mesiáše, když se objevil v „chrá-
mové lodi“.
A pokud si i vy vyjdete v tento čas v kraji-
nu, tak zcela určitě pocí� te kouzlo toho-
to času. Stále trvá bílý příkrov paní Zimy, 
Krakonoš její plášť bude ještě nad kraji-
nou dlouho držet, až po Babák.

Slunce zářilo chabě skrze mrazivé páry 
duhovou tříští  a tato duha zjevovala se 
také mnohonásobně v ledových slzách, 
které se do očí vnucovaly. Zrcadlila se 
také miliony záblesků v sněhových vloč-
kách, jak byly se stromů setřásány a kla-
mala veškeré lidské smysly mihavou 
světelnou čaromocí. Byla to rozkošná, 
složitá hra světel a blesků, třpytu a mže-
ní, ledovým zážehem rozjiskřená, v ti síci 
barevných lomech a štěpech před očima 
člověka vyšlehující.

(Jan Opolský, Nová země, 1918)

Ivo Chocholáč

Foto: Ivo Chocholáč



21číslo 1

Jak ten čas u� ká, jsem si znovu nedávno uvědomil, když jsem 
náhodně listoval staršími ročníky časopisu Achát. Níže uvedený 
článek jsem psal kdysi a já zjišťuji, že bych dnes asi nic jiného 
nenapsal. Za tu dobu se narodila, vyrostla a dospěla třeba nová 
generace a my jsme zestárli. Je to podivný život, minulý rok 
kamsi zmizel. Dívám se za ním, nevím, jestli běžel ke Kumbur-
ku a chtěl se rozhlédnout do kraje nebo na Krkonoše. Začátek 
roku mě v poslední době čím dál víc naplňuje obavami z tušení 
netušeného. Přemýšlíme o tom, co můžeme čekat v tom No-
vém roce, ale ještě hůř v novém roce. Vidíte, chtěl jsem vlastně 
začít poe� cky, ale školsky v úvodu připomínám, že Nový rok 
píšeme s velkým N, pokud se jedná o 1. ledna, nový rok s ma-
lým n znamená, že hovoříme o celém roce. Teď nevím, zda tato 
vsuvka byla moudrou, ale o co vlastně jde? Snad všichni jsme 
unaveni z toho roku minulého. Někteří bujaře slavíme Silvest-
ra, já mezi ně nepatřím, je mi „veselo“ celý rok a na Silvestra 
chodím spát „se slepicemi“, ale co potom to probuzení? Prohlí-
žím nový kalendář pro rok 2023, trošku se ho bojím, odhaduji, 
jaký ten následující rok asi bude, op� mismem naplněn nejsem. 
Raději zpět ke kalendářům. Náš křesťanský kalendář je vlastně 
převzatý z kalendáře juliánského. Roku 325 našeho letopočtu 
stanovil sněm Nikajský, aby byla poněkud vyrovnána odchyl-
ka, týkající se kalendáře. To� ž výpočet délky roku v Juliánském 
kalendáři způsobil roční odchylku 11 minut a 14 sekund, takže 
už v 16. stole�  našeho letopočtu činila tato odchylka 10 dní. 
Tato odchylka má vliv i na dnešní pranos� ky. V roce 154 před 
naším letopočtem byl Nový rok přenesen z 15. března na 1. led-

na. Římané nazývali svůj první měsíc v roce Januaris, na počest 
Januse, boha počátku dne a všeho dění. Janus měl dvě tváře, 
jedna hleděla dopředu druhá dozadu. To mu umožňovalo, aby 
viděl do minulos�  i do budoucnos� .
Na Nový rok, čili den po Silvestru, se mi věční chlapci probou-
zíme poněkud v rozpacích. Listuji kalendářem a odhaduji, co se 
tak během příš� ho roku v našich životech může stát. Vzpomí-
nám na své dětství, kdy v člověku ještě byla jistá naivita a ne-
tušili jsme, že život dokáže být složitý. To jsem ještě nevěděl 
o tom, že v roce 1748 vydala naše císařovna Marie Terezie pa-
tent o � sknu�  a prodávání kalendářů. Teď mi tak ve vzpomín-
kách probíhá příběh o listonoších, kominících, kteří na Nový 
rok nosili kalendáře. Co bych ještě připomněl. Na Nový rok se 
člověk nemá hádat, protože by měl celý rok úplné peklo. Také 
si má ten den vzít něco nového na sebe, aby celý rok vypa-
dal jako nový. Na Nový rok je prý vždycky dobrým znamením, 
když přijde jako první do domu dívka anebo dítě. Horší je, když 
do domu vstoupí stará žena. Hospodyně nemá na Nový rok 
věšet prádlo, protože by se usoužila. Copak ty hospodyňky 
nám asi tady v Pace vařily? Nejlepší bylo udělat vařený prasečí 
rypáček, pochopitelně s čočkou, to přináší štěs� , vždyť vy to 
znáte: „Co na Nový rok člověk činí, dělá celý rok.“ Proto, vážení 
přátelé, nedělejte nic, do čeho se vám nechce, vřele vám do-
poručuji, lehněte si do postýlky, přemýšlejte o sobě a o životě 
a když vstanete, říkejte se mnou: „Ach, jo.“ Manželky a hos-
podyně ovšem byly i v minulos�  přísné, po Silvestru napadaly 
taťku („hospodáře“), aby se zdržel nadměrného pi�  a karbanu, 
ale na Nový rok se nesmělo péct maso, protože by se zapeklo 
a spařilo obilí. Nový rok je docela zajímavý stejně jako předve-
čer Tří králů, to je 5. ledna, kdy je Svatvečer svíček. Žehnalo se 
příbytkům, důležitá byla svěcená voda a křída, ale to už jsou 
vlastně Tři králové s nápisy KMB. Třemi králi vlastně končí doba 
vánoční. Copak nás asi do příš� ch Vánoc čeká…

Pěkný Nový rok i nový celý rok vám přeje
Miloslav Bařina

1. LEDEN – NOVÝ ROK, NOVÝ ROK 2023 JE TADY

Přeji Vám, ať jsou Vaše nohy zdravé a lehké
a nesou Vás v pohodě a spokojenosti

i v roce 2023

PEDIKÚRA HEŘMÁNEK
(sídlo u Jislů) Nová Paka Heřmanice.

Kontakt: 720 443 965



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

NOVOROČNÍ SETKÁNÍ
sobota 7. 1. 2023 v 15:00 – 18:00, Masarykovo náměstí 
Srdečně všechny zveme na novoroční setkání. Přijďte si po 
svátcích vychutnat svařáček a další dobroty, popovídat s přáte-
li a poslechnout příjemnou hudbu v doprovodném programu.

ČESKÉ NEBE – Divadlo Járy Cimrmana
VYPRODÁNO

pondělí 9. 1. 2023 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 480/460 Kč
Cimrmanův drama� cký kša� . Hrají: Jan Ámos Komenský: Zde-
něk Svěrák nebo Miloň Čepelka, Jan Hus: Miroslav Táborský, 
Svatý Václav: Petr Brukner nebo Petr Reidinger, Praotec Čech: 
Jan Hraběta nebo Andrej Krob, Karel Havlíček Borovský: Gena-
dij Rumlena nebo Robert Bárta, Babička: Miloň Čepelka nebo 
Marek Šimon, Radecký: Genadij Rumlena nebo Petr Reidinger, 
Miroslav Tyrš: Michal Weigel nebo Zdeněk Škrdlant.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
– Eva Matějovská s kapelou
pátek 13. 1. 2023 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 220/200 Kč
Koncert novopacké rodačky Evy Matějovské s kapelou a hosty.

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA
KANÁRSKÉ OSTROVY
– Ladislav Chlum
středa 18. 1. 2023 v 16:00, malý sál MKS, vstupné dobrovolné
O své zážitky z cesty po Kanárských ostrovech se s vámi podělí 
Láďa Chlum z Poniklé.

KONCERT KAPELY JUST NOW
pátek 20. 1. 2023 v 19:00, malý sál MKS, vstupné 120 Kč
Kapela plná skvělých muzikantů (od Horní Malé Úpy až po Mla-
dou Boleslav) hraje jazz fusion, který spojuje prvky jazzu, rocku, 
la� n music a blues rocku. Večer vám zpříjemní i vlastními sklad-
bami za doprovodu zpěvačky Hedy.

ŠTÍSTKO A POUPĚNKA – Velká oslava
sobota 21. 1. 2023 v 15:00, velký sál MKS, vstupné 315/280 Kč
pouze v sí�  Ticketportal – VYPRODÁNO

BIOGRAF LÁSKA
– zájezd do divadla Kalich

VYPRODÁNO
pátek 27. 1. 2023, odjezd v 15:00 z parkoviště pod náměstí m

VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOKLUBU 
PŘI MKS NOVÁ PAKA
sobota 28. 1. 2023 v 16:00, malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Srdečně zveme na vernisáž Fotoklubu při MKS Nová Paka
Úvodní slovo: Romana Mar� ncová
Výstava potrvá od 28. 1. do 18. 2. 2023.
Otevřeno: po–pá: 8:00 – 16:00, so, ne, svátek: 14:00 – 16:00

DĚTSKÝ KARNEVAL
neděle 29. 1. 2023 v 15:00, velký sál MKS, vstupné 60 Kč
Na všechny dě�  se těší dvojice kouzelníků Radek a Simona, kteří 
pro Vás mají připravených spoustu her, soutěží a kouzel. Všech-
ny masky budou odměněny dárečkem v tombole.

PŘIPRAVUJEME:
2. 2. 2023 – ZDENĚK IZER:
NA PLNÝ COOLE
– vstupné 220/200 Kč již v prodeji

14. 2. 2023 – ADELE REVIVAL
– vstupné 300/280 Kč již v prodeji

16. 3. 2023 – HLEDÁM ŽENU,
NÁSTUP IHNED
– Divadlo Palace Praha 
Hrají: Adamczyk, Dancingerová, Boudová
 – vstupné 420/400 Kč, předprodej od 16. 1. 2023

Šťastný nový rok 2023 a hodně zdraví 
přejí zaměstnanci MKS Nová Paka



23číslo 1

KULTURNÍ KALENDÁŘ

LEDEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

7. So NOVOROČNÍ SETKÁNÍ Masarykovo 
náměstí,
15:00 – 18:00

MKS
Nová Paka

9. Po ČESKÉ NEBE – Divadlo 
Járy Cimrmana

Velký sál MKS,
19:00

MKS
Nová Paka

13. Pá TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
– Eva Matějovská

Velký sál MKS,
19:00

MKS
Nová Paka

18. St CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠ-
KA KANÁRSKÉ OSTROVY

Malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

20. Pá KONCERT KAPELY
JUST NOW

Malý sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

21. So ŠTÍSTKO A POUPĚNKA
– Velká oslava

Velký sál MKS, 
15:00

MKS
Nová Paka

27. Pá BIOGRAF LÁSKA
– Divadlo Kalich

odjezd v 15:00 
z parkoviště 
pod náměstím

MKS
Nová Paka

28. So VERNISÁŽ VÝSTAVY 
FOTOKLUBU

Malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

29. Ne DĚTSKÝ KARNEVAL Velký sál MKS, 
15:00

MKS
Nová Paka

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Eva Matějovská s kapelou
pátek 13.1. 2023 v 19:00

velký sál MKS,
vstupné 220/200 Kč

předprodej od 24.10. 2022

MKS Nová Paka srdečně zve

na koncert kapely

Jazz fusion

- jazz, rock, latin, blues rock

Známé písně i vlastní tvorba

za doprovodu zpěvačky Hedy



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

ZŠ KOMENSKÉHO 
NAVŠTÍVIL 
MIKULÁŠ

V pondělí k nám do školy přišel Mi-
kuláš se svou družinou. Navš� vil 
hlavně dě�  z 1. a ze 2. třídy, dále 
pak 1. Z a 1. S. Andílci měli pro dě�  
připravenou nadílku a perníčky. Mi-
kuláš slyšel pár básniček, písniček a 
hlavně slibů 🙂. Tak dě� , pamatujte 
si, co jste Mikulášovi slíbily. Za rok se 
na Vás určitě zase přijde podívat…

Mgr. Lucie Suchardová

Pětichodové menu, skvělá vína a vy....

Více ínformací na www.okurik.cz

začátek v 17:30, vstupné: 990 Kč

Vstupenka na Snoubení jako dárek..  
Termíny: 13., 14. a 15. 2. 2023

Ježkův statek, Nová Paka



25číslo 1

ADVENTNÍ POHÁDKOVÁ STEZKA NA ZŠ KOMENSKÉHO

Společně se žáky 7. B jsme se rozhodli, že 
zkusíme pro dě�  a rodiče uspořádat ně-
jakou pohádkovou stezku. Ale jak na to? 
Přijde někdo? Kde začít? No, řekli jsme 
si, že když už, tak ve velkém 🙂. Po ve-
liké rozpravě jsme se rozhodli, že začne-
me � m, že si pro dě�  připravíme výro-
bu lucerniček. Naše dílničky probíhaly 
ve třech dnech a postupně k nám přišly 
dě�  z 1. a 2. tříd. Nezapomněli jsme ani 
na dě�  z 1. Z a 1. S, které z lucerniček 
měly opravdu radost. Všechno šlo jako 
na běžícím pásu a lucerničky vypadaly 
nádherně. Světýlka měla to� ž dětem 
posloužit i na naší stezce, která proběhla 
navečer 1. 12. 2022. Odstartovali jsme 
tak pohádkový prosinec… Přípravy byly 
opravdu velké a dos�  intenzivní, ale snad 
to stálo za to. Rozsví� li jsme po lese plno 
světýlek, přidělali jsme obrázky, úkoly 
pro dě� , převlékli se do kostýmů a vše 
mohlo začít. Z pohádkových postav 
za námi přišla čarodějnice, která v cíli 
rozdávala dětem pohádkové perníčky, 
obrázky a medaile za splnění úkolů a pro-
ji�  stezky. Dále nás navš� vili například 
loupežníci, princezny, Popelka, mimo-

zemšťan, Krteček a pozvání přijali i Bob 
a Bobek. Na vše pak dohlížel samotný 
pan král… Dě�  na každém stanoviš�  pl-
nily úkoly, za které dostávaly písmenka. 
V cíli nám pak všichni složili slovo, které 
jim mělo vyjít – POHÁDKA…

Tímto bych chtěla poděkovat všem 
dětem ze 7. B za přípravu a realizaci 
stezky. Dále Vám, dě�  a rodiče, děku-
jeme, že jste k nám zavítali. A víte, ko-
lik Vás dě�  asi dohromady bylo? No, 

… asi tak 120. Takže jsme měli velkou 
radost. Také bych chtěla moc poděko-
vat i manželům Zrnovým. Veliké díky 
za pomoc s přípravami a realizací!!!
Doufáme, že i když byla trochu zima, tak 
jste si to všichni užili… My tedy ano 🙂. 
A odpověď 7. B, jestli by do toho šli všich-
ni znovu? „Jasná věc, že jo…“ Tak uvidí-
me, … třeba se zase sejdeme příš�  rok… 
Přejeme všem krásný adventní čas…

Mgr. Lucie Suchardová

Vše v nejlepších cenách pro Vás

Vše v nejlepších cenách pro Vás

Vše v nejlepších cenách pro Vás

STÁLÉ SLEVY/od 4990,-



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DO SKLÍPKU, ALE 
NE MORAVSKÉHO 

V prvním prosincovém týdnu na naší 
škole proběhl kurz vína a základů so-
meliérství pro 4. ročníky oboru ho-
telnictví. Kurz proběhl pod vedením 
našeho packého znalce vína Ondry 
Kuříka. Mladí gastronomové tak zís-
kali povědomí na bázi teorie, kterou 
si mohli ověřit v praxi na exkurzi na-
vazující na kurz. 
V předvánočním čase si čtvrťáci uži-
li kouzelnou Kutnou Horu. Hlavním 
cílem byly Vinné sklepy Kutná Hora, 
naše partnerská organizace, kam 
jezdí naše škola už pěknou řádku 
let. Vinice se v Kutné Hoře rozpros� -
rají po okolních kopcích i v samém 
centru města. A právě vinice pod 
chrámem svaté Barbory posloužily 
studentům jako vzory různých typů 
pěstování a tvarování vinné révy. 
Ačkoli bylo zrána mrazivo, povídání 
o zakládání vinohradů bylo poutavé 
a výhledy na sv. Barboru a historic-
kou část města byly úchvatné, a tak 
první část výpravy utekla jako voda. 
Druhá část exkurze proběhla přímo 
ve vinařství, kde mohli studen�  na-
hlédnout do tajů výroby vína. Na-
konec nás čekala ještě degustace 
ve stylové klášterní vinárně, kde 
se také nacházejí vinařské sklepy. 
I když jsou už všichni studen�  zle� lí, 
ochutnávat mohli jen zlehka. Čekal 
na nás to� ž ještě kulturní program. 

Mgr. Romana Brendlová

Vybraným studentům naší školy se do-
stalo zajímavé nabídky. Mohli se zúčast-
nit svačinového workshopu. Workshop 
vedli zástupci největší evropské fi rmy 
zaměřené na mražené pečivo La Loraine, 
se kterým se můžete setkat například 
v řetězcích supermarketů Lidl, Albert aj. 
nebo na čerpacích stanicích Moll, kde 
přední kuchař La Loraine, Michal Suchá-
nek, vymyslel prak� ckou koncepci rych-
lého občerstvení. 
A co tato fi rma nabídla našim mladým 
gastronomům? Spoustu cenných infor-
mací. Jaká hygienická opatření je po-
třeba dodržovat při výrobě a prodeji 
pekařského sor� mentu, jak dopékat 

mražené pečivo či na jaké alergeny upo-
zornit. Nejpřínosnější zkušenos�  byla 
ovšem rada, jak vytvořit lákavé, chuťo-
vě i barevně pestré svačinky, brunche či 
snídaně. Studen�  se naučili, že hlavním 
aspektem úspěšně připraveného snacku 
je jednoduchost a co nejmenší množství 
použitých ingrediencí, seznámili se s ne-
tradičními druhy pečiva, například s ba-
getami bahn-mi-ba, dánským chlebem 
smack brot, které kombinovali s ryze ev-
ropskými ingrediencemi jako jsou napří-
klad hráškové lusky, trhané maso nebo 
nakládaná zelenina, či s neobvyklými 
asijskými specialitami typu rybí omáčka, 
mirin, mořská řasa aj. Ať už studen�  pra-

covali s exo� kou nebo obkládali bagety 
šunkou a sýrem, výsledek byl díky skvě-
lému aranžmá vždy k zakousnu� . 
La Loraine studentům během worksho-
pu představila celou škálu svých pečivo-
vých výrobků, které pocházejí převážně 
z českých pekáren, některé dokonce 
z kamenné pece. A proč by měli gastro-
nomové používat mražené pečivo? „Ne 
úplně vše se musí dělat ručně v provo-
zovnách. Kuchaři můžou svůj um využít 
v náročnějších kulinářských akti vitách. 
Pokud budou potřebovat čerstvé pečivo, 
budou ho mít vždy při ruce. A to se hodí,“
vysvětluje Michal Suchánek. 

Mgr. Romana Brendlová

LA LORAINE NA SŠGS NOVÁ PAKA ANEB NENÍ SVÁČA JAKO SVÁČA

SŠGS otevírá dveře pro zájemce o vzdělávání
i v novém roce

Přijměte naše srdečné pozvání na dny otevřených dveří v roce 2023. Přijďte si po-
povídat s našimi pedagogy do útulné školní restaurace Švejkovna. Zeptejte se na 
vše, co vás zajímá a dobře si vyberte z našich oborů: maturitní obor Hotelnictví, 
výuční obory Kuchař-číšník, Cukrář, dotovaný obor Dámská krejčová a modelo-
vání oděvů, Pekař, Výrobce potravin – Sladovník pivovarník, Truhlář. 

Kdy a kde?

Den Čas Otevřena

7. 1. 2023 8:00 - 12:00
hlavní budova školy + výukové

centrum Lázně Bělohrad

středa 11. 1. 2023 8:30 - 16:30 všechna pracoviště školy

21. 1. 2023 8:00 - 12:00
hlavní budova školy + výukové

centrum Lázně Bělohrad

28. 1. 2023 8:00 - 12:00 všechna pracoviště školy

11. 2. 2023 8:00 - 12:00
hlavní budova školy + výukové

centrum Lázně Bělohrad

středa 22. 2. 2023 8:30 - 16:30 všechna pracoviště školy



27číslo 1

Po dvouleté přestávce vynucené covi-
dovými opatřeními se na SŠGS v první 
polovině prosince opět konaly tradiční 
Vánoční trhy. Kdo by však byl čekal, že 
navázání na mnohaletou tradici bude 
snad provázeno rozpačitou atmosférou 
a nesmělým vzájemným oťukáváním 
mezi školou a veřejnos� , ten by se pře-
počítal!
Vánoční trhy se konaly ve dnech
7. a 8. prosince a již první den od rána 
proudily do budovy školy skutečné zá-
stupy návštěvníků. Při vstupu do budovy 
je ihned okouzlily vánočně vyzdobené 
prostory školy, vůně jehličí a atmosféra 
podbarvená jemnými tóny vánočních 
písní a koled. 
Vánoční expozice, rozprostřená hned 
v několika podlažích budovy, nabídla 
jak možnost prohlédnout si bohatou vý-
stavu výrobků a prací žáků školy a pre-
zentaci oborů, tak možnost zakoupit 
si řemeslné výrobky z produkce SŠGS 
a partnerských škol, např. Střední školy 
zahradnické Kopidlno a Střední umělec-
koprůmyslové školy Turnov.
V prostorách školní tělocvičny bylo 
možné vidět překrásnou prezentaci 
studijních oborů obklopující netradič-
ně vyzdobený reprezenta� vní vánoční 
strom. Návštěvníci, kteří vystoupali až 
do druhého poschodí, si mohli prohléd-
nout dílničky a prodejní prezentace jed-
notlivých oborů, jmenovitě pekařského, 
truhlářského a cukrářského. Stánek pre-
zentující obor pivovarnictví nabídl velký 
výběr zboží z produkce novopackého pi-

vovaru i dalších pivovarů v regionu, a to 
rovnou v dárkovém balení vhodném pod 
stromeček. Ve stejných prostorách také 
probíhala ukázka umění carvingu neboli 
oblíbeného vyřezávání ovoce a zeleni-
ny, kde pod rukama šikovných studentů 
z oboru hotelnictví vznikaly překrásné 
ozdoby na slavnostní tabuli. Hotelový 
a kuchařský obor nabídl prezentaci alter-
na� vních přístupů k vaření a stravování, 
konkrétně ukázku a také ochutnávku 
pokrmů pro veganskou štědrovečerní 
večeři. 
Novinkou bylo letos zapojení školy 
do celostátní akce Dortem pro�  rakovi-
ně. Charita� vní prodej v rámci této akce 
probíhal ve vstupním ves� bulu, kde byla 
v nabídce produkce cukrářských dílen 
pestrobarevná sněhová cukrátka, oblí-
bené makronky, vánoční cukroví a další 
dobroty na vánoční stůl. Jedním z nej-
větších „taháků“ letošních trhů byla 
bezesporu expozice tří dechberoucích 
cukrářských objektů, které se do školy 
právě vrá� ly ověnčené zlatou, stříbrnou 
a bronzovou medailí z pres� žní sou-
těže Světový pohár cukrářů a kuchařů 
v Lucemburku. Exponáty na místě hrdě 
prezentovaly přímo jejich talentované 
autorky.
Ve školní restauraci „Švejkovna“ bylo 
možné posedět a občerstvit se, vychut-
nat si kávu, čaj nebo vysloveně domácí 
guláš a další dobroty z nabídky školní 
kuchyně.
Pro ty, kdo si již prohlédli vánoční expo-
zice anebo pro ty, kdo třeba jen pospí-

chali kolem školy, byly na náměs�  před 
vchodem do budovy umístěny nepřetr-
žitě od ranních hodin do pozdního odpo-
ledne stánky s bohatou nabídkou zboží 
a občerstvení. Vedle vánočních váza-
ných věnců a aranžmá si mohli zákazníci 
nakoupit naše čerstvé pekařské výrobky, 
od vypečených hous� ček a rohlíků, přes 
oblíbený učňovský chléb až po koláče, 
vánočky a vánoční štoly. Ani zájemci 
o teplé občerstvení samozřejmě nepřišli 
zkrátka – naše kuchyně nabídla tradičně 
horkou dršťkovou polévku, hovězí guláš, 
prejt, klobásky i párek v rohlíku. Pro za-
hřá�  v sychravém počasí si návštěvníci 
mohli vychutnat vánoční svařák, s nímž 
byla obzvlášť v podvečerním šeru, mezi 
tančícími vločkami sněhu, atmosféra blí-
žících se Vánoc dokonalá.
Bylo krásné vidět, že tato akce je veřej-
nos�  vnímána jako tradiční součást no-
vopackého adventu a je přijímána s nad-
šením nejen místními, ale i návštěvníky 
z širokého okolí. Všichni, kdo se školních 
trhů zúčastnili, mohli načerpat inspiraci 
pro vánoční stůl, nakoupit drobné ru-
kodělné dárky, cukroví a výrobky z pro-
dukce SŠGS a spřátelených fi rem a škol, 
a především užít si společně předvánoč-
ní atmosféru, těšení se na Vánoce, ale 
i těšení se z pocitu, jak je dobře být spo-
lu, být tu pro sebe navzájem a mít s kým 
tuto krásnou atmosféru sdílet. 
Přijďte pobejt zase příště!

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

OHLÉDNUTÍ ZA PROSINCOVÝMI VÁNOČNÍMI TRHY SŠGS



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SKVĚLÝ ÚSPĚCH NOVOPACKÝCH CUKRÁŘEK V LUCEMBURKU
Aneta Růžková, Mar� na Bártová a Šar-
lota Balogová – první, mladá učitelka 
odborného výcviku, další dvě, žákyně 
SŠGS Nová Paka, obor cukrářka. Tak se 
jmenuje vynikající úspěch, který Střední 
škola gastronomie a služeb Nová Paka 
zaznamenala 28. 11. 2022 na Světovém 
poháru kuchařů a cukrářů Expogast Lu-
cemburk 2022. 
Účast na nejpres� žnějších gastronomic-
kých soutěžích dlouhodobě patří do pro-
gramu péče o nadané a talentované žáky, 
a proto reprezentantky školy nemohly 
chybět ani na tomto šampionátu. Výraz-
nou oporou v přípravě jim byla dlouhole-
tá úspěšná účastnice těchto pres� žních 
soutěží a nyní učitelka odborného výcvi-
ku oboru cukrář, paní Eliška Hebká, kte-
rá společně s Anetou Růžkovou žákyně 
na soutěž připravovala. 
Mar� na Bártová soutěžila s exponátem 
„Zrozeni ohněm“ a její dračí výrobek plný 
napě�  a drama� čnos�  porota ocenila 
bronzovou medailí. Aneta Růžková hle-
dala inspiraci v dobrodružné literatuře 

a výsledkem se stala rozsáhlá kompozice 
„Dva světy – jedna rodina“, příběh Tarza-
na a Jane uprostřed tropického pralesa. 
Exponát plný nápadů a drobných detailů 
získal nakonec stříbrnou medaili. Tře�  
soutěžící, Šarlota Balogová, se inspirova-
la africkou přírodou a její originální žira-
fa v exponátu „Zasněná Afrika“ okouzlila 
mezinárodní porotu natolik, že ji ocenila 
zlatou medailí. Takže nakonec si děvča-
ta z Lucemburku odvážela opět hned
3 medaile, zlatou, stříbrnou a bronzo-
vou. Skvělý výsledek!
Úspěch o to větší, že za� mco Aneta Růž-
ková má z podobných soutěží již bohaté 
zkušenos� , obě žákyně byly na světo-
vé soutěži vůbec poprvé a hned takto 
úspěšné. A vzhledem k jejich věku a dal-
ším studijním záměrům je další světové 
úspěchy ještě čekají. Vždyť už v únoru 
2024 nás čeká Světová olympiáda kucha-
řů a cukrářů v německém Stu� gartu. 
Účast na světové pres� žní soutěži vyža-
duje nejen nadané a talentované žáky, 
perfektní učitelky, které dokážou žákyně 

na soutěž připravit, ale také nemalé fi -
nanční prostředky, které účast na tako-
vé soutěži stojí. Proto škola akci zařadila 
do programu podpory nadaných žáků 
v rámci grantu Královéhradeckého kra-
je, a především se celá příprava a účast 
na soutěži stala součás�  projektu EU 
Erasmus+ KA1. Díky tomuto postupu 
byla zajištěna komplexní podpora pro 
soutěžící žákyně. 
Obrovské poděkování patří všem třem 
soutěžícím, Elišce Hebké za skvělou pří-
pravu a celému organizačnímu štábu, 
který akci připravoval a zajišťoval. Ško-
la má tedy ve sbírce celkem 22 medailí 
(9 zlatých, 6 stříbrných a 7 bronzových). 
Takovým úspěchem se nemůže pochlu-
bit žádná podobná škola v České repub-
lice. Jsme rádi, že držitelem národního 
rekordu v počtu medailí ze světových 
cukrářských soutěží je SŠGS Nová Paka. 
Právem!

Mgr. Petr Jaroš
foto na zadní straně Achátu

Vzácná návštěva
ve Střední škole

gastronomie a služeb 
v Nové Pace

Den 28. listopad byl pro naši školu, 
hlavně pro učně oboru sladovník-
-pivovarník, svátkem. Zavítal k nám 
špičkový pivovarský odborník, ředi-
tel Výzkumného ústavu sladařské-
ho v Brně, pan Ing. Vra� slav Psota, 
CSc. Přijel rád, aby se s námi podělil 
o své celoživotní zkušenos�  z obo-
ru sladařství, pěstování a šlechtění 
ječmene. Seznámil nás s novými 
trendy ve sladařské výrobě. Všichni 
žáci, včetně dálkových studentů se 
ak� vně zapojili do přednášky svými 
dotazy. Celá přednáška trvala více 
než tři hodiny a vzbudila u studentů 
velký zájem. Panu Psotovi se v Nové 
Pace velmi líbilo. Náš kraj dobře zná. 
Je to nadšený amatérský mineralog. 
V závěru návštěvy jsme se domluvili 
na další spolupráci naší školy s br-
něnským ústavem.

Dej Bůh štěs� . 
Franti šek Jirásko
SŠGS Nová Paka

PŘEDÁNÍ OCENĚNÍ
PRO SŠGS NOVÁ PAKA

V nádherných prostorách školní auly VOŠZ a SZŠ Hradec Králové se ve středu
7. prosince 2022 uskutečnilo slavnostní předání ocenění FIRMA ŠKOLE – ŠKOLA 
FIRMĚ. Toto ocenění se uděluje od roku 2014 a je poděkováním Královéhradec-
kého kraje a Krajské hospodářské komory Královéhradeckého kraje (KHK KHK) 
zaměstnavatelům a středním školám za jejich ak� vní spolupráci při odborné pří-
pravě žáků. 
Novopacká škola byla vyhlášena mezi třemi nejúspěšnějšími školami (na prvních 
třech místech se pořadí neurčuje) za dlouhodobou úspěšnou spolupráci se SA-
FARI GASTRO Dvůr Králové n. L. při odborné přípravě žáků oborů hotelnictví, 
kuchař-číšník a sladovník- pivovarník. 
Závěr roku tak na škole proběhl ve znamení mimořádných úspěchů.

Ing. Ladislava Kocourková



29číslo 1

VYDAŘENÁ EXKURZE DO HLAVNÍHO MĚSTA

V polovině listopadu zavítaly dvě třídy 
Střední školy strojírenské a elektrotech-
nické v Nové Pace na exkurzi do hlavního 
města Prahy. 
Na studenty tříd R4 a E3A dohlížela tro-
jice zkušených pedagožek, Mgr. Jana 
Kriegelová, Mgr. Renata Němcová a Eva 
Jiránková.

Cesta vlakem ubíhala svižně a příjemně. 
Vystoupili jsme na Hlavním nádraží a od-
tud jsme se vydali na obhlídku Prahy. Ně-
kteří sice předem tvrdili, že je budou bo-
let nohy, ale nakonec se všichni divili, že 
v pohodě zvládli ujít téměř 10 kilometrů.
Naše cesta vedla od nádraží na Vác-
lavské náměs� , poté na Můstek a ulici 

Na Příkopech. Prošli jsme Celetnou ulicí 
a na Staroměstském náměs�  následoval 
krátký rozchod, který končil přesně v ce-
lou hodinu, kdy již všichni čekali shro-
mážděni před orlojem.
Prohlídka Pařížské ulice ohromila výstav-
nými značkovými obchody, a pak už naše 
kroky mířily na Karlův most. Následovaly 
Sovovy mlýny, Kampa a proslulá Lenno-
nova zeď.
Naše procházka pokračovala k Národ-
nímu divadlu a Národní třídou zpět 
na Václavské náměs� . Tady dostali žáci 
rozchod, který využili po svém. Někdo se 
šel občerstvit, jiný už nakupoval vánoční 
dárky, další se ještě prošli po místech, 
která jsme neviděli.
Sraz byl u sochy svatého Václava, odkud 
jsme se společně vydali opět na Hlavní 
nádraží, kde jsme usedli do vyhřátého 
vlaku.

Celá akce se vydařila, žáci byli spokojeni, 
a my se již nyní těšíme na příš�  rok, kdy 
exkurzi zopakujeme s jinými třídami.

Mgr. Renata Němcová
SŠSE Nová Paka

Střední škola strojírenská
a elektrotechnická

zve všechny zájemce z řad žáků 9. tříd
na den otevřených dveří

KDY A KDE: 
• 10. 1. 2023 v Nové Pace
– Kumburská 846 a Kumburská 1136, NOVÁ PAKA
• 12. 1. 2023 ve Vrchlabí – Krkonošská 265, VRCHLABÍ

V KOLIK HODIN: 8–16 hodin

CO VÁS ČEKÁ:
• ukázky prací studentů,
• možnost zhotovení jednoduchých výrobků,
• jak to u nás vypadá,
• co všechno se naučíte
• a spoustu dalších informací o studiu.

Vaše dotazy rádi zodpoví učitelé i žáci naší školy.
Těšíme se na Vás!!!
Uchazeči mají možnost vyzkoušet přijímačky nanečisto, 
které se budou konat 2. 2. 2023
Bližší údaje budou zveřejněny na webových stránkách 
školy (www.sssenp.cz) v průběhu měsíce ledna.

Mgr. Renata Němcová, SŠSE Nová Paka



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Adventu již nakrátko a přede dveř-
mi Štědrý den… Ustálený kolo-
vrátek všedních dnů na Gymnáziu 
a SOŠPg příjemně narušila v úterý 
13. 12. 2022 tradiční vánoční akade-
mie. Velmi početná skupina návštěvníků 
se již od 14.30 zvolna pohybovala mezi 
jednotlivými čtyřice�  obchůdky našich 
vánočních trhů. Návštěvníky občerstvily 
lákavé nápoje anebo chutné poživa� ny 
domácí výroby. Ke koupi vyzývaly roz-
manité výrobky našich studentů, sloužící 
k obveselení (veselé obrázky či karty), 
poučení (3D � skárna) či také svým výtěž-
kem určené ku prospěchu handicapova-
ných osob (výrobky ze dřeva). 
Ale to již hodiny odbily půl šestou – 
a slavnostní program začíná…

Vánoční akademie od prvního okamžiku 
uchvá� la početné publikum svou žánro-
vou pestros�  a vysokou úrovní prak� cky 
všech předvedených osmnác�  vystou-
pení. Zahanbit se rozhodně nedali ani 
�  nejmenší – konkrétně primáni s pás-
mem recitace veselých veršů Jiřího Žáč-
ka. O údajné nelibozvučnos�  němčiny 

přesvědčili publikum studen�  sep� my 
svou strhující drama� zací balady Johana
Wolfganga Goetha – Král duchů.
Barbora Bénová ze 2. ؘ A, která se se vě-
nuje moderní gymnas� ce na mezinárod-
ní úrovni a je reprezentantkou ČR v této 
disciplíně, zatančila „andělský tanec“ 
(s prvky moderní gymnas� ky se stuhou). 
Ten byl mimochodem součás�  Andělské 
pohádky, se kterou vystoupili žáci SOŠPg 
minulý týden na Mikulášské besídce pro 
dě�  MŠ a ZŠ Novopacka. Vánoční klasiku 
představovaly samozřejmě drama� zace 
tradičních pohádek (Popelka – sexta, Je-
žibaba – 3. A a 4. A). 
Podstatnou část programu tvořila jeho 
hudební složka. Komorní sbory „peďa-
ček“ ze 2. A (symfonie zvuků přírody, 
píseň Hvězda na vrbě), ze 3. A (píseň 
Swing the Prelude), ze 4. A (píseň Adeste 
fi deles), tercián Mar� n Kalenský (klavírní 
skladba z fi lmu Lví král), sextán Vojta Ho-
dula (housle, 2. věta ze sonáty od Štěpá-
na Pokorného), �  všichni potěšili nejen 
sluchové smysly publika. 
Z tanečních čísel zaujalo „genderově vy-
vážené“ vystoupení 3. G Girls in Black, 
Boys in Red, disco tanec primánek či 
mažoretkový tanec studentky 4. A Nory 
Kordíkové. Na taneční témata navázala 
Gabriela Vachušková z 1. G četbou ne-
zapomenutelné povídky Šimka a Gross-
manna – Moje první taneční. Úryvky 
z knihy Študáci a kantoři přednesl Samu-
el Najman (kvinta), jemuž společně s Ká-
ťou Procházkovou ze 4. A náleží poděko-
vání za pohotové a v� pné moderování 
celého večera.
Univerzálními stálicemi naší školy jsou 
naše dva sbory. Sbor Amabile celou 
akademii zahájil. Dejme slovo jeho sbor-
mistryni Mgr. Aleně Matějovské: „Sbor 
Amabile se může pochlubit celou řadou 
ocenění na celostátní úrovni – 2019 zla-
té pásmo z hudebního festi valu SPgŠ 

v Kroměříži, 2022 rovněž zlaté pásmo 
z HF v Karlových Varech. Velikou oporu 
představuje korepeti torka MgA. Moni-
ka Chmelařová. I díky ní sbor Amabile
30. listopadu 2022 přednesl v nádher-
ných barokních prostorách Českého mu-
zea hudby v Praze Nott urno Josefa Mysli-
večka či Personent hodie Johna Rutt era.“
Co plánujete do roku 2023? „Sbor Ama-
bile by v dubnu po covidové pauze chtěl 
obnovit tradici jarních koncertů, kdy 
bude na domácí půdě hosti t další novo-
packé sbory. Amabilky samozřejmě za-
hájí již 25. ročník pěvecké soutěže Novo-
packý slavíček.“

Ve fi nále akademie ještě posílil vytvoře-
nou nádhernou atmosféru čtyřmi vánoč-
ními písněmi sbor gymnázia pod vede-
ním Mgr. Aleny Lelkové. Všichni zúčast-
nění rozhodně nelitovali své účas� , ať 
už v roli diváků, či přímo vystupujících. 
Kromě krásného předvánočního duše-
pohlazení je může hřát též následující 
skutečnost: Část výtěžku vánoční aka-
demie (bylo vybráno přes 10 000 Kč) při-
padne hořickému hospicu DUHA a další 
část nadačnímu fondu For Help (pomoc 
au� s� ckým dětem). 
Hoj ty Štědrý večere… Závěrem lze kon-
statovat, že znovuobnovení naší advent-
ní tradice se více než povedlo a že se 
všichni těšíme napřesrok na shledanou…

PaedDr. Stanislav Bendl

VÁNOČNÍ AKADEMIE NA GYMNÁZIU A SOŠPG



31číslo 1

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

                ŽRALOK NOVÁ PAKA – ZPRAVODAJSKÉ OKÉNKO PLAVCŮ
V září, po letních prázdninách, se opět 
náš tým sešel, začali jsme pilně trénovat 
a připravovat se na první plavecké zá-
vody, které se konaly 28. 9. 2022 v Ho-
řicích – úžasný zážitek, „POPRVÉ“ jak 
pro plavce, tak i pro trenérky Štěpánku 
a Evu. Víme, musíme být pilní jako vče-
ličky, ale dobrá zpráva je: VŠICHNI SE 
CHTĚJÍ ZLEPŠOVAT. Další zkouška nás 
čekala na závodech 6. 10. 2022 v Trut-
nově, opět musím pochválit jednotlivě: 
Beátku Novotnou, Andrejku Luňákovou, 
Jonáše a Sáru Hruškovi, Davida Svobo-
du a Beátku Damaškovou, kteří řádně 
reprezentují náš plavecký oddíl ŽRALOK 
NOVÁ PAKA. Protože chceme být dobrá 

parta, uspořádali jsme „KRAKONOŠŮV 
POKLAD“. Turis� cký přechod z Černé 
Hory do Pece pod Sněžkou. Dobrá zprá-
va: výlet se vydařil, krásné počasí, slunce 
nám sví� lo celý den. Poklad jsme našli. 
Nálada rodičů i dě�  veselá, a hlavně 
všichni jsme se vrá� li s dobrou náladou 
a protaženým tělem. Největší zkouška 
tým PŘÍPRAVKY čekala na plaveckých zá-
vodech CENA GEOPARKU UNESKO ČESKÝ 
RÁJ v Jičíně, které se konaly 5. 11. 2022, 
zde nás reprezentovalo 14 plavců. Při-
vezli jsme několik medailí, blahopřeje-
me: Sáře Hruškové a Filipu Špicarovi, 
ostatním bojovníkům děkujeme – MOC 
ŠIKOVNÍ. Velké poděkování rodičům, 

lepší FANOUŠKY nikdo nemá, PERFEKTNÍ 
PODPORA – DĚKUJEME. Čeká nás zajis-
té ještě velká dřina, ale máme štěs� , že 
k nám chodí šikovné dě� . K Vánocům 
vám všem jak plavcům, tak rodičům pře-
ji POHODU A RADOST ze svátků. V no-
vém roce hlavně ZDRAVÍ, pevnou VŮLI 
a ŠTĚSTÍ. V předvánočním čase není moc 
volného času, spíše shon, všude samé 
besídky, koncerty, vystoupení… PROTO 
naše oddílové závody NEBUDOU PŘED 
VÁNOCEMI, ale my uspořádáme ODDÍ-
LOVÉ ZÁVODY NA PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO 
ROKU v lednu, už TEĎ SE TĚŠÍME A PO-
ZOR, budou i pro RODIČE!!! 

KAROLÍNA MARŠÍKOVÁ – „ZLATÁ 
PLZEŇ“ MČR – OPEN A JUNIORŮ 
24.–27. 11. 2022
Vrcholem sezóny pro Káju bylo MČR 
v Plzni. Vše jsme k tomu v rámci přípravy 
směřovali a tvrdě trénovali. Kája absol-
vovala celkem 3 soustředění (Brandýs 
n/L zaměřené na vytrvalost – naplavá-
no za 7 dní – 132,5 km, Srní na Šumavě 
– intenzita 8 dní – 44,5 km a závěrečné 
soustředění pod vedením trenérky paní 
Passorové 6 dní – 74,8 km). Všechnu 

tuto dřinu v tréninku Kája zúročila hned 
1. DEN na Mistrovství ČR na tra�  1500 m 
volným způsobem (kraul) 1. místem
s časem 17:34,04 = suverénní vítězství 
a zisk Mistrovského � tulu. Nemohli jsme 
si přát lepší start na mistrovství. DEN 2.: 
400 m VZ (kraul) a Kájina velmi oblíbená 
trať. Závod to byl jeden z nejdrama� čtěj-
ších z celého mee� ngu se soupeřkou Ni-
kol Harmašovou bojovaly do posledních 
cen� metrů závodu, nakonec dohmátla 
naše Kája na 2. místě v osobním rekordu 
4:21,47, na zlato jí chybělo pouhých 0,39 s.
Velmi boles� vý, ale pro diváka nádherný 
závod.
DEN 3.: 800 m VZ a obhajovala � tulu 
z léta MČR (Zlín). Kája začala prvních 
100 m rozvážně, dle plánu od obrátky 
na 100 m nakopla motory a doslova le-
těla za obhajobou � tulu. Výsledný čas 
9:00,86 – skvělý osobní rekord a zisk
2. MISTROVSKÉHO TITULU – BLAHO-
PŘEJEME!!!

Hodnocení Karolíny Maršíkové 
(r. 2005) sezóna 2022

ZLÍN – MISTROVSTVÍ ČR Juniorů
22.–24. 4. 2022 (50m bazén)
800 m VZ – 1. místo (zaplaván limit 
do reprezentace junioři), 1500 m VZ –
2. místo, 400 m VZ – 2. místo 
PLZEŇ – MISTROVSTVÍ ČR Juniorů

24.–27. 11. 2022 (25m bazén)
1500 m VZ – 1. místo, 800 m VZ – 1. mís-
to, 400 m VZ – 2. místo
RAČICE – MISTROVSTVÍ ČR – dálkové 
plavání 17. 7. 2022 
5000 m – 2. místo
Cíl na rok 2023 – splnění limitu do repre-
zentace U21, nominovat se na ME v dál-
kovém plavání (Portugalsko)

Štěpán Hruška, kluk který mezi nás plav-
ce oddílu Žralok Nová Paka přišel na za-
čátku roku 2022 s prosbou, že chce pla-
vat. Rádi jsme ho vzali mezi nás. Štěpán 
tvoří výbornou tréninkovou dvojici s Ká-
jou. Tvrdou prací na tréninku a cílevědo-
mos�  se také nominoval na Mistrovství 
ČR Žáků. Věděli jsme, že konkurence 
nespí a jestli chceme uspět, tak musíme 
do toho dát SRDCE, SLZY A POT. Díky vel-
ké dřině na soustředění v Srní na Šuma-
vě a v Nymburku pod vedením, troufám 
si říct trenérské legendy, paní Passerové 
se to podařilo. 
MISTROVSTVÍ ČR ŽÁKŮ – TRUTNOV
10.–11. 12. 2022

DEN 1. RÁNO: Štěpánova velmi oblíbená

prsa. 100 m – 1:13,94 (nový osobní re-
kord) a získání velmi nepopulární „bram-
borové medaile“. Hned z kraje závodů 
jsme viděli, že soupeři přijeli skvěle při-
praveni a bude velmi tvrdé v této kon-

ZA PŮL ROKU DŘINY MEDAILOVÁ ODMĚNA NA PLAVECKÉM 
MISTROVSTVÍ ČR JUNIORŮ A ŽÁKŮ

Plavkyně Karolína Maršíková, plavec 
Štěpán Hruška, trenér Michal Řeháček



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Plavec Štěpán Hruška, plavkyně Karolína Maršíková, 
trenér Michal Řeháček

kurenci uspět. 100 m POLOHOVÝ ZÁVOD 
(nový osobní rekord) 3. místo, skvělý zá-
vod a zasloužená medaile.
DEN 1. ODPOLEDNE: 50 m VZ 0:27,19 
(nový osobní rekord) 2. místo neuvěři-
telně vyrovnaný závod a dohmat rozhodl 
ve prospěch Štěpána. 200 m POLOHOVÝ 
ZÁVOD – 4. MÍSTO (nový osobní rekord, 
z pohledu trenéra – ÚPLNÉ TOP zlepšení 
o 3,26 sekundy je na 200 m BOMBA, sr-
díčko mi hořelo štěs� m.
DEN 2. DOPOLEDNE: 200 m PRSA – 
2:40,59 (nový osobní rekord) závod o vy-
stupňovaném tempu a posledních 25 m 
nadoraz. 3. místo a Štěpánova velká 
radost. KRÁLOVSKÁ TRAŤ 100 m VZ –
12 minut po doplavání fyzicky náročné-
ho závodu na 200 m PRSA nastoupil Ště-
pán na start 100 m VZ – zaplavaným ča-
sem 0:58,48 (nový osobní rekord) získá-

vá fantas� cké 2. místo. Velmi emo� vní 
závod a top čas. SKVĚLÉ MISTROVSTVÍ.

Hodnocení Štěpána Hrušky
(r. 2009) sezóna 2022

ČESKÉ BUDĚJOVICE (50m bazén) LETNÍ 
MISTROVSTVÍ ČR ŽÁKŮ (2009)
100 m PRSA – 3. místo, 100 m VZ –
3. místo
OLOMOUC (50m bazén) – OLYMPIÁDA 
DĚTÍ A MLÁDEŽE
200 m POLOHOVÝ ZÁVOD – 2. místo, 
100 m VZ – 3. místo
TRUTNOV (25m bazén) – ZIMNÍ MIST-
ROVSTVÍ ČR ŽÁCI 
50 m VZ – 2. místo, 100 m VZ   2. mís-
to, 100 m OPZ – 3. místo, 200 m PRSA –
3. místo
CÍL 2023: zaplavat limit do reprezentace 
juniorů

Sezóna 2022 byla pro ŽRALOKY Z NOVÉ 
PAKY velmi úspěšná: celkem jsme získali 
3 TITULY MISTRA REPUBLIKY, 14 MEDAI-
LÍ Z VRCHOLOVÝCH SOUTĚŽÍ. VÍTĚZSTVÍ 
V ČESKÉM POHÁRU DÁLKOVÉHO PLAVÁ-
NÍ. Rádi bychom touto cestou poděkova-
li všem, kteří nás podporují, jako je vede-
ní města Nová Paka, vedení plaveckého 
bazénu, bez vás by to nešlo, A PROTO 
VÁM MOC DĚKUJEME. Dále také děku-
jeme návštěvníkům plaveckého bazénu 
a rodičům, kteří podporují své dě� , aby 
mohly být členy našeho oddílu. Přejeme 
vám krásné proži�  vánočních svátků, po-
hodu a spoustu veselých zážitků.

V novém roce hlavně zdraví, štěstí , 
přeje váš plavecký oddíl

Žralok Nová Paka.

Štěpán Hruška a Karolína Maršíková – 3x mistryně republiky

80 LET PACKÉHO BASKETBALU
Pokračování prosincového vydání

V sezóně 1994–95 hrálo družstvo mužů 
pod vedením trenéra Jiřího Nádvorníka 
seniora tře�  basketbalovou ligu a skon-
čilo na vynikajícím šestém místě. Tým se 
opíral o výborné podkošové hráče Věrka 
Suchardu a Honzu Bajera. Sekundoval 
jim vynikající střelec Jirka Nádvorník ju-
nior, který do soupeřových košů nastřílel 
483 bodů. Tento elitní střelec se vyzna-
menal i trestnými hody, když ze 119 po-
kusů byl úspěšný stokrát. Družstvo vy-
hrálo celkem 11 utkání s celkovým skóre 
1869:1868. Počtem vstřelených košů, 
byl tým nejlepší z celé tře�  ligy.
Málokterý basketbalový oddíl Východ-
ních Čech a možná i Česka, se mohl v této 
sezóně pochlubit takovými úspěchy 
mládežnických družstev jako novopač�  
basketbalisté. Mimo celku starších do-

rostenců, který skončil v oblas�  na čtvr-
tém místě, ostatních šest celků končilo 
na výsluní svých soutěží. Mladší a starší 
minižáci pod vedením trenéra Ing. Jiřího 
Nádvorníka a starší minižákyně s trené-
rem Milošem Jislem získali přebornický 
� tul Východních Čech, žákyně s Ríšou 
Urbanem a mladší dorostenky s Mílou 
Pourem, skončily na druhém místě, vždy 
za Meteorem Hradec Králové. Miloš Jisl 
s mladšími minižákyněmi skončili v ob-
las�  tře� .
Výraznou postavou v mladém novo-
packém basketbalu byla tuto sezónu 
minižákyně Iveta Urbanová, která vsí-
� la do košů soupeřek celkem 350 bodů 
s průměrem na zápas 14,6 bodů. Nej-
lepší střelkyní byla i v dresu žákyň, kam 
pendlovala, když nastřílela 458 bodů. 
V minižácích na sebe výrazně upozornil 
Karel Vondráček, který vsí� l do čeře-

nu soupeřů 323 body a nejmladší Jirka 
Nádvorník se 308 body nezůstal za ním 
moc daleko.
V mladších dorostenkách se blýskly dvě 
střelkyně Jolana Vacková se 327 body 
a Lucka Pourová s 294 body. Družstvo 
si svým výkonem, a následně umístě-
ním, zajis� lo postup do dorostenecké 
ligy. Průměr 82,3 družstvem vstřelených 
bodů na utkání je na mladší dorostenky 
mimořádně vysoký.
Vzhledem k vítězstvím v oblastních pře-
borech minižákyň a obou družstev mini-
žáků, postoupila tato tři družstva na pře-
bory České republiky. Mladší minižáci 
ve Varnsdorfu, po vítězství nad Českými 
Budějovicemi 58:18, Benešovem 48:33, 
Domažlicemi 52:29 a porážkami od Os-
travy 25:46 a Sokola Vyšehrad 30:72, 
skončili na pátém místě. Na výborné 
tře� m místě v republice skončily v hale 



33číslo 1

pražské Aritmy minižákyně. Malé packé 
sokolky porazily Tatran Kraslice 23:18 
a Českou Lípu 57:19 a po jediné prohře 
od Blanska 29:37 postoupily jako dru-
hé ze skupiny do semifi nále, kde těsně 
podlehly týmu pořádajícího oddílu Arit-
my 28:31. Ve střetnu�  o tře�  místo si již 
snadno poradily s družstvem Strakonic 
38:12. Do týmu hvězd tohoto mistrovství 
byla zařazena naše Iveta Urbanová, kte-
rá nastřílela do košů soupeřek 65 bodů.
Největšího úspěchu na mistrovstvích 
České republiky dosáhli minižáci v Ost-
ravě, když zde skončili na druhém místě 
za domácím družstvem, se kterým pro-
hráli ve fi nále 23:41, když všechna zbýva-
jící utkání vyhráli. S Vyšehradem zvítězili 
39:35, s Českým Brodem 53:7, s Lokomo-
� vou Cheb 47:39, s BŠM Brno 51:28. Jirka 
Nádvorník byl zařazen do nejlepší pětky 
turnaje a spolu s Mar� nem Vondráčkem 
byli nejlepšími střelci packých sokolíků.
Ve veřejném turnaji minižáků, pořáda-
ném naším oddílem, zvítězilo naše druž-
stvo. Turnaje se rovněž zúčastnily mini-
žákyně, které ve velmi kvalitním turnaji 
chlapců skončily na výborném tře� m 
místě.
Jako již tradičně uspořádal oddíl pro 
mládež oddílu letní tábor ve Studen-
ci za účas�  35 frekventantů. Oddíl měl 
v této sezóně celkem 124 hráčů a hráček 
a 29 funkcionářů, trenérů a rozhodčích, 
z nichž držitel 1. třídy rozhodčích Libor 
Lukeš řídil prvoligová utkání. 
V sezóně 1995–96 hráli muži pod vede-
ním Jiřího Nádvorníka seniora 3. ligu, ale 
bohužel jejich umístění na desátém mís-
tě v závěrečné tabulce je odsoudilo k se-
stupu. Tým se musel vyrovnat se skuteč-
nos� , že výborný pivot Věrek Sucharda 
přestoupil v této sezóně do Pardubic, 
kde hrál nejvyšší soutěž v ČR.
Minižáci pod vedením trenérů Kynčla 
a Poura skončili v oblastním přeboru, 
podobně jako mladší minižáci, na dru-

hém místě. Žáci trénovaní Jiřím Nádvor-
níkem získali bronz stejně jako mladší 
dorostenci s trenérem Pavlem Celjakem 
a s jejich nejlepším střelcem, Pavlem Cel-
jakem juniorem.
Mladší dorostenky, které poprvé v his-
torii packého basketbalu hrály pod ve-
dením trenérské dvojice Pour–Urban 
dorosteneckou ligu, kde se ve své sku-
pině umís� ly na pátém místě. V semifi -
nále neuspěly, ale závěrečnou skupinu 
o 9.–16. místo v ČR vyhrály. Mladší mini-
žákyně a minižákyně trénované Milošem 
Jislem, po vítězství v oblas� , skončily 
na přeboru ČR na osmém místě. Minižá-
kyně skončily v oblas�  druhé, podobně 
jako žákyně vedené Ríšou Urbanem. Na-
víc tento trenér s některými žákyněmi 
a mladšími dorostenkami, které si neza-
hrály v lize, hrál oblastní přebor mladších 
dorostenek, který děvčata vyhrála. Ob-
lastní přebor vyhrálo, pod vedením Míly 
Poura, i družstvo starších dorostenek, 
za které hrály tři starší dorostenky dopl-

něné ligovými mladšími dorostenkami.
Výraznými postavami u děvčat byly žá-
kyně Iveta Urbanová a mladší dorosten-
ky, dvojčata Petra a Pavla Kalendovy, 
u chlapců žák Mar� n Vondráček a mlad-
ší dorostenec Jirka Nádvorník.
Mimo tyto výše uvedené celky skončily 
ženy v oblas�  deváté a béčko mužů ob-
sadilo v té samé soutěži tře�  místo. Příliv 
nové krve v mládežnických týmech za-
jišťovala přípravka chlapců a děvčat pod 
vedením Ládi Suchardy.
Letního kempu, pod vedením šes�  tre-
nérů, kteří obětovali část své dovolené, 
se zúčastnilo celkem 52 mladých basket-
balistů a basketbalistek. Oddíl ho tento-
kráte uspořádal za výborných podmínek 
v Kopidlně.

Pokračování v příští m vydání Achátu.

Míla Pour

BOWLINGOVÝ TURNAJ
Dne 1. 12. 2022 se konal Mikulášský turnaj 
seniorů v bowlingu v Nové Pace. Účastnilo 
se 30 hráčů. V mužích zvítězil Jiří Sucharda, 
druhý byl Tonda Pravý a tře�  Václav Vrabec.
Za ženy zabojovala Marie Suchardová, Mila-
da Svobodová a Zdena Zahradníková.
Turnaj se vydařil a těšíme se na další set-
kání.

Hana Hylmarová

Olinkou 
Šípkovou

Přijďte 7.ledna 2023 ve 14.00 hodin 
do haly ZŠ Komenského. 

Pro členy klubu zdarma, ostatní vstupné 250,- K .č

Klub sportu pro všechny Nová Paka 
Vás zve na cvičení s



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ÁČKO PODZIMNÍM VÍTĚZEM
V 11. kole přivítalo Áčko doma nováč-
ka VČ divize a zároveň vedoucí celek 
z České Třebové. Utkání jsme rozehrá-
li vysokými výkony, ale na soupeře to 
nestačilo. Nepatrnou ztrátu jsme nako-
nec smazali a výsledná výhra 12:4 byla 
zasloužená. Nejlépe koulel Jirka Bajer 
470 kuželek. O týden později jsme jeli 
do Smiřic. Zde se nám povedla prostřed-
ní část utkání a prak� cky se zde rozhod-
lo. Výhra 12:4 a nejlépe hrál Vojta Kazda 
(473). Následovala domácí dohrávka se 
Solnicí. Čekali jsme lehčí průběh utkání, 
ale nám vyšel začátek a konec lépe. Na-
konec z toho byla výhra 12:4 a nejlépe 
zahrál Honza Šmidrkal (481). Ten samý 
týden jsme opět doma přivítali družstvo 
z Hylvát. I když soupeř přijel se třemi 
náhradníky, tak hodně kousal a museli 
jsme ve velice bouřlivé atmosféře po-
řádně máknout. Rozhodoval každý hod, 
každá kuželka v jednotlivých duelech. 
Výhra 12:4 byla opravdu zasloužená 
za kolek� vní hru. Hráli jsme všichni kva-
litně, ale nejvíce zakoulel Jarda Erlebach 
(465). Po tomto utkání jsme se dostali 
na 1. místo tabulky! Poslední podzimní 
utkání jsme odehráli v Náchodě. Na ve-
lice padavé kuželně jsme čekali vysoké 
výkony jak od domácích, tak od nás. Bylo 
to tu jak na houpačce. Lepší hody se stří-
daly s horšími a naše hlasivky dostaly 
pořádně zabrat! Před poslední dorážkou 
jsme již tekli o 24 klacků, ale potom se 
štěstěna přiklonila na naši stranu a ko-
nečná výhra10:6, o pouhých 10 kuželek, 
byla senzačním vyvrcholením tohoto ve-
čera. Nejlepší výkon předvedl Jirka Bajer 
(493). Podzimní část VČ divize jsme za-
končili na 2. místě pouze o horší skóre.

Béčko jako vedoucí celek tabulky zajíž-
dělo do Milovic v 10. kole a nemělo vše 
od začátku ve svých rukou. Domácí hráči 
dokazovali, že to tu mají dokonale na-
trénované. Naše prohra 2:14 byla drsná. 
Nejlépe zahrál Jirka Kout (469). Poslední 
podzimní utkání a přijeli k nám ze Dvora 
Králové. Chtěli jsme mnoho a to nám asi 
svazovalo ruce. Některé naše slabší vý-
kony rozhodly o průběhu utkání. Naše 
výhry v úvodu a na konci nestačily. Pou-
há 1 kuželka chyběla k remíze! Prohra 
6:10 velmi mrzela. Nejlépe zahrál Petr 
Lukeš (444). Podzimní část VČ přeboru 
jsme zakončili na 3. místě.
K poslednímu utkání zajíždělo Céčko
do Červeného Kostelce. Tato těžká ku-
želna dokonale prověřila naši připrave-
nost. V dorážce se nedařilo, a tak se zde 
o všem rozhodlo a vzešla z toho prohra 

4:12. Nejlépe zahrála Jana Vydrová (386). 
Podzimní část VČ soutěže jsme zakončili 
na 5. místě.
Marodka v družstvu Dorostenců ovlivni-
la domácí utkání s Kosmonosy. Nastou-
pili jsme pouze ve dvou hráčích, a tak 
prohra 2:8 byla čekaná. Nejlépe zakoulel 
Jeník Bajer (546). O týden později se vše 
opakovalo ve Vrchlabí a ve dvou hráčích 
se prohrálo 2:6, když nejlépe hrál Jeník 
Bajer (557). Letos nás ještě čekají 2 utká-
ní, tak snad již nemoc nebude ouřadovat 
v našich řadách.
Senioři již dohráli všechna utkání v Se-
niorské lize a dostali se až do fi nálové 
skupiny o mistra. Zde nakonec skončili 
po řadě smolných utkáních na 6. místě.

Jirka Bajer

STŘELECTVÍ – RAKOUSKO, 
INNSBRUCK

Rakouský střelecký svaz uspořádal ve dnech 2.–4. pro-
since střelecké závody ve střelbě ze vzduchové pistole. 
Součás�  reprezentačního týmu byla i Klárka Ticháčková.
V pátek byl na programu mix (jeden chlapec a jedna 
dívka, střílí každý 30 ran) kde spolu s Mar� nem Cundou 
(policie Ostrava) obsadili tře�  místo.
V sobotním a nedělním závodu postoupila Klárka vždy 
do fi nálové skupiny, kde po drama� cké koncovce v obou 
závodech zvítězila.
Po � tulu mistryně Evropy a druhém místě na mistrovství 
ČR si tak pod stromeček nadělila pěknou střeleckou se-
zonu. Gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů.

Pravý Antonín

Basketbal
Díky těsnému vítězství nad Loko Trutnov si novopač�  basketbalis-
té vyměnili pořadí v tabulce Východočeské basketbalové ligy (se 
14 účastníky), kde jsou po tomto vítězství na devátém místě, za-
� mco Trutnov obsazuje o jedno místo níže.
Sokol Nová Paka – Loko Trutnov 81:80 (25:12, 36:40, 51:63)
Nejvíce bodů: Plocek 18, Go� štein E. 16, Skalický 15, Go� štein V. 
14, Sekot 12.
Junioři U19 drží tře�  příčku v nadregionální lize
Velmi dobře si letos vedou mladí pač�  basketbalisté hrající nadre-
gionální ligu. Mimo jednoho utkání v Kolíně, kde prohráli o sedm, 
zbývající utkání vyhráli a drží tře�  místo v tabulce.
BK Bizoni Náchod – Sokol Nová Paka 52:100 (11:32, 24:55, 39:76) 
Nejvíce bodů: Fedor 27, Brumlich 19, Fanta 18, Sekot 9.
V poháru juniorů U 19 si pač�  mladí sokolové vedou ještě lépe, 
když zvítězili za� m ve všech zápasech a vedou o tři body tabulku.
AŠ Mladá Boleslav – Sokol Nová Paka 61:96 (8:27, 34:40, 48:60)
Nejvíce bodů: Cogan 37, Šulc 15, Fedor 11.

Míla Pour



35číslo 1

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz,

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

VEDOUCÍ VÝROBNÍ DÍLNY - pro nové projekty vláknové op�ky - řízení podřízených
zaměstnanců na svěřené dílně, organizování výroby v závislos� na plánu výroby, dohled nad
kvalitou a plynulos� výroby, spolupráce s dalšími odděleními při řešení technických
záležitos�, spolupráce při zavádění nových výrobků a technologií.

APLIKAČNÍ INŽENÝR - ELEKTRO - spolupráce na vývoji laserových zdrojů, provádění měření
a zkoušek zařízení, vedení projektové dokumentace, podpora tvorby technologických
postupů, znalost anglického jazyka (čtení technické dokumentace, e-mailová komunikace).

VÝROBNÍ TECHNIK – ŘEZAČKY - hledáme nového kolegu, který má chuť se podílet na výrobě
speciálních skleněných komponent. Pro výrobu je využita technologie přesného řezání skla
– obsluha řezacích automatů (vše naučíme, zaškolíme, není třeba odborných znalos�).

Advent ve firemní školce DS Saurus

Společnost SQS Vláknová op�ka se zúčastnila veletrhu pracovních příležitos� T-Fórum na Technické univerzitě v Liberci. Studen� TUL se na
stánku SQS mohli seznámit se zaměřením firmy, aktuálními projekty, zajímavými produkty, a hlavně s možnostmi uplatnění na různých
pracovních pozicích.

SQS Vláknová op�ka připravuje projekt výstavby
nových vývojových a výrobních prostor a odborné
střední školy.

Veletrh pracovních příležitos� T-Fórum 2022

PF 2023

SQS hledá kolegy na následující pracovní pozice Laserové centrum SQS

Přejeme šťastný a úspěšný nový rokPřejeme šťastný a úspěšný nový rok



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 1. 2023. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Zdeněk Kudrnáč, foto na zadní straně: SŠGS Nová Paka.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

SVĚTOVÝ POHÁR KUCHAŘŮ A CUKRÁŘŮ EXPOGAST LUCEMBURK 2022




